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= 2 Medir la calidad de las universi-  se ven beneficiados con esta publicacion.
a Io ra Ia a as dades chilenas es un trabajoque  Tal es el sentido del ranking de universida-
- durante los ultimos 19 afioshemos  des de La Tercera - Qué Pasa, del cual tiene
realizado. Es innegable que hay en sus manos la versién numero 19. Entre
casas e estud Io un consenso nitido en lademanda por mejo-  otros objetivos, este instrumento tiene como
rar la educacion en todos los niveles, exi-  fin evaluar la calidad de los docentes, alum-
gencia que incluye a las universidades. De  nos, gestion institucional y los niveles de
ahi que resulte crucial saber los avances que  investigacion que desarrollan 41 universi-
presentan cada una de las instituciones que  dades, ya que solo se incluyen los plante-
componen el sistema. Ello no solo es util  les que estan acreditados, pues nuestro
para hacer una evaluacion general, sinoque  punto de partida es que la calidad de una
también para que quienes ingresan a algu-  casa de estudio empieza por contar con la
na de las universidades que existen en el pais  certificacion que otorga la Comision Nacional
puedan tomar la mejor de las decisiones. de Acreditacion.
Conocer los avances de las casas de estu- Para la elaboracion del ranking se utili-
dio no soélo es de interés de los alumnos.  zaron indicadores validados por el portal
También lo es para las familias de los futu-  mifuturo.cl, del Mineduc, la Comision
ros profesionales y para los mismos esta- Nacional de Acreditacion y SCimago
blecimientos del pais, por lo que todos ellos  Research Group.
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METODOLOGIA

<Qué mide el Ranking
de Universidades?

El ranking se construye

con cinco dimensiones:

percepcion de la calidad

que el mercado laboral le
otorga a cada una de las universida-
des, gestion, calidad del cuerpo aca-
démico, calidad de los alumnos, y
los niveles de investigacion de las
instituciones. Cada uno de estos fac-
tores tiene un determinado valor
porcentual en el ranking general. Asi,
la metodologia presenta un mix cua-
litativo y cuantitativo. El primero se
basa en una encuesta de percepcion
de calidad del mercado laboral, cuyo
levantamiento de datos lo realizo la
empresa de estudio e investigacion
de mercados Feedback, mientras
que la informacion referente a ges-
tion, académicos y alumnos es extrai-
da del portal www.mifuturo.cl, del
Mineduc, y la de investigacion es
proporcionada por SClImago Research

Group. Dada la relevancia de cada
dimension se elaboran rankings inde-
pendientes, de modo que pueden
consultarse de acuerdo con los inte-
reses de cada lector.

Para trabajar con indices sintéti-
cos expresados en diferentes medi-
das, estos se normalizaron estadis-
ticamente, reescalando respecto del
maximo parametro de cada varia-
ble, otorgando el valor 100 a la ins-
titucion que presenta el indicador
con mejor desempefio. En cuanto
a las ponderaciones, un 40% tiene
el Ranking de percepcion de cali-
dad del mercado laboral, y un 15%
cada uno de los otros rankings: ges-
tion institucional, calidad de alum-
nos, calidad de los académicos e
investigacion. La suma de ellos arro-
ja el indice ponderado, que jerar-
quiza a las universidades en orden
descendente.

éCUANTAS UNIVERSIDADES SON EVALUADAS?

Sélo las que cuentan con acreditacion, que
registran en Mifuturo.cl todos los datos utili-
zados para elaborar las diferentes dimensio-
nes y que indexaron mas de 50 publicacio-
nes entre 2011y 2015 a la base Scopus
—informacion que es recopilada por
SClmago Research Group—. Fueron 41 las
casas de estudio medidas, pues 13, al 15 de
octubre, no estaban acreditadas: Bolivariana,
Chileno Britanica de Cultura, de Aconcagua,
de Arte y Ciencias Sociales ARCIS, de Artes,
Ciencias y Comunicacion — UNIACC, del
Pacifico, Gabriela Mistral, Iberoamericana de
Ciencias y Tecnologia, UNICIT, La Republica,
Los Leones, Pedro de Valdivia, SEK y UCINF.
A ellas se suman las dos nuevas universida-
des estatales: de Aysén y de O'Higgins, las
que tienen un plazo legal de siete afios para
acreditarse, pero que estan exentas de la

exigencia de la acreditacion para optar a
fondos publicos, asi como para que sus
alumnos se beneficien de gratuidad, crédi-
tos, becas y otros estimulos publicos esta-
blecidos en favor de los estudiantes.

A este grupo de 14 planteles se suman otras
cuatro casas de estudio, que si bien estan
acreditadas, los umbrales de actividad cien-
tifica que muestran son incipientes, por lo
que no es posible medirlas en esta dimen-
sion: Adventista de Chile, acreditada por 3
afos, y con 14 publicaciones; de Las
Américas, 3 afios y 29 publicaciones;
Tecnolodgica de Chile INACAP, 2 afios, 18
publicaciones y Miguel de Cervantes, 2 afios.
Este afio ingresd la U. de Vifia del Mar, debi-
do a que aumento de 47 a 53 publicaciones,
no tiene comparacion de su posicién con
respecto al ranking de 2017.

RANKING DE PERCEPCION
DE CALIDAD

El estudio se realizo online. El error asociado a la
muestra es de +/- 1,8%, bajo el supuesto de seleccion
aleatoria, considerando un intervalo de confianza de
95%. El levantamiento de datos, a cargo de Feedback,
se hizo entre octubre y noviembre de 2017. Los entre-
vistados evaluaron cada una de las casas de estudio
con una escala de 1 a 7 (donde 1 significa “muy mala
calidad” y 7 “muy buena calidad”). Las notas que los
encuestados les pusieron a las universidades donde
estudiaron no estan incluidas, con el fin de evitar los
eventuales sesgos que se producen al evaluar el plan-
tel del cual egresaron.

RANKING DE CALIDAD
DE LA GESTION

Los indicadores y las ponderaciones utilizados para
medir la calidad de la gestion son el numero de afios
de acreditacion institucional (50%); numero de alum-
nos por cada jornada completa equivalente, JCE
(20%); la retencion al segundo afio (15%) y la diferencia
entre la duracion formal de las mallas académicas y lo
que tarda un alumno en titularse (15%).

RANKING DE CALIDAD
DE LOS ACADEMICOS

Para medir el perfeccionamiento de la planta docente,
los indicadores utilizados son expresados en jornadas
completas equivalentes (JCE), que corresponden al
equivalente del trabajo de un académico contratado
por 44 horas a la semana. Este indicador sirve para
estandarizar la carga académica de un profesor, donde
el valor otorgado a los docentes full time es distinto de
los que trabajan por hora. Los indicadores utilizados
son porcentaje de JCE con doctorado (60%) y porcen-
taje de JCE que tiene un magister o especialidades
médicasu odontoldgicas (40%), en este indicador tam-
bién se computan los académicos que cuentan con un
doctorado, pues antes cursaron una maestria.

RANKING
DE CALIDAD
DE LOS ALUMNOS

Notas de Ensefianza Media y promedio
PSU son los indicadores que se utilizan
para medir la calidad de los alumnos
que matricularon las universidades en
2017. Las ponderaciones son un 70%
promedio PSU y un 30% para NEM.

RANKING

DE CALIDAD

DE LA ,
INVESTIGACION

Cantidad y calidad de la investigacion
cientifica que desarrollan los planteles
es lo que registra este ranking. Los indi-
cadores utilizados son: productividad
(50%) y calidad cientifica (50%). Estos
datos se obtienen del Ranking
Iberoamericano de Instituciones de
Educacion Superior 2018, que calcula la
actividad cientifica de 1.771 instituciones
de paises de Iberoamérica, basado en
datos extraidos de la base de datos
Scopus, y que es elaborado por
SClmago Research Group, entidad que
se dedica al analisis del desarrollo de la
investigacion a nivel mundial.

RANKING DE
PERCEPCION
DE CALIDAD
POR CARRERA

Son 2 mil los profesionales que les
ponen nota a las universidades que
imparten las siguientes nueve carreras:
Arquitectura, Derecho, Enfermeria,
Ingenieria Civil, Ingenieria Comercial,
Medicina, Odontologia, Periodismo y
Psicologia. Existe una muestra distinta
por cada licenciatura, que incluye a pro-
fesionales, ejecutivos y directivos de
empresas, colegios profesionales y
organismos publicos que se desempe-
fan en cada una de las areas evaluadas.

RANKING DE
PERCEPCION:
¢QUIENES
VOTARON?

De los 2 mil profesionales que evalua-
ron a las universidades, el 53% tiene
entre 41y 60 afios; predominan las
universidades de Chile (18%), Catolica
(12%), de Santiago (9%), Diego
Portales (5%) y de Concepcion (4%)
en estudios de pregrado.
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En esta, la 192 version del Ranking
de Universidades, nuestro obje-
tivo sigue siendo el mismo:

entregar informacion que sirva
a los jovenes y a sus familias para tomar
una decision informada sobre la eleccion
de su futura casa de estudio.

Es una radiografia del afio, de como la
percepcion de calidad que el mercado
laboral asocia a cada plantel, la calidad
de la gestion institucional, de los acadé-

micos y de los alumnos, asi como los
niveles de investigacion alcanzados por
las casas de estudio han avanzado en los
ultimos 12 meses.

Si bien desde 2013 son las mismas 10
casas de estudio las que lideran el ran-
king, por primera vez la U. de Chile se ins-
tala en el primer lugar desplazando a la
Pontificia Universidad Catodlica de Chile al
segundo puesto, el resto de las institucio-
nes mantuvieron sus posiciones.
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UNIVERSIDAD DE CHILE

UNIVERSIDAD
DE CHILE

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA
DE CHILE

PONTIFICIA UNIVERSIDAD
CATOLICA DE CHILE

.’

UNIVERSIDAD
DE CONCEPCION

Fundacién: 1842
Rector: Ennio Vivaldi
Sedes: Santiago
Afios acreditados por CNA: 7
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
663,90

UNIVERSIDAD TECNICA
FEDERICO SANTA MARIA

UNIVERSIDAD TECNICA
FEDERICO SANTA MARIA

Fundacién: 1888
Rector: Ignacio Sanchez
Sedes: Santiago / Villarrica
Aiios acreditados por CNA: 7
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
676,21

R

PONTIFICIA
2\ UNIVERSIDAD

CATOLICA bk
VALPARAISO

PONTIFICIA UNIVERSIDAD
CATOLICA DE VALPARAISO

Fundacién: 1919
Rector: Carlos Saavedra
Sedes: Concepcion / Chillan / Los Angeles
Aiios acreditados por CNA: 7
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
609,59

UNIVERSIDAD
ADOLFO IBANEZ

Fundacién: 1931
Rector: Darcy Fuenzalida
Sedes: Valparaiso / Vifia del Mar / Santiago / Rancagua
/ Concepcion / Guayaquil (Ecuador)
Afios acreditados por CNA: 6
Puntaje promedio PSU de los alumnos matricula-
dos en 2018: 640,33

Fundacién: 1924
Rector: Claudio Elortegui
Sedes: Valparaiso, Vifia Del Mar, Quilpué, Quillota
Aiios acreditados por CNA: 6
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
604,24

Fundacién: 1988
Rector: Harald Beyer
Sedes: Santiago
Aiios acreditados por CNA: 5
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
641,76

e |@® Universidad de

.-4,,,’ DE CHiILS

UNIVERSIDAD DE
SANTIAGO DE CHILE

Universidad Austral de Chile

Conocimiento y Naturaleza

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE CHILE

TOESA

UNIVERSIDAD
DE TALCA

{#=//los Andes

UNIVERSIDAD
DE LOS ANDES

Fundacion: 1849
Rector: Juan Manuel Zolezzi
Sedes: Santiago
Anos acreditados por CNA: 6
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
601,16

Fundacién: 1954
Rector: Oscar Galindo
Sedes: Valdivia / Puerto Montt /
Coyhaique
Afios acreditados por CNA: 6
Puntaje promedio PSU

de los alumnos matriculados en 2018:

579,16

Fundacion: 1981
Rector: Alvaro Rojas
Sedes: Talca / Curicé / Linares /
Santa Cruz / Santiago
Afios acreditados por CNA: 5
Puntaje promedio PSU

de los alumnos matriculados en 2018:

589,56

Fundacién: 1989
Rector: José Antonio Guzman
Sedes: Santiago
Anos acreditados por CNA: 5
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
643,87
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primera en el primer lugar.
Aunque la Catdlica lidera los
rankings de percepcion de calidad, de
gestion institucional y de alumnos, es en
el ranking de calidad de la investigacion
en el que la U. de Chile, que al igual que
en 2017 estaba en primer lugar, aumen-
ta la calidad de sus publicaciones, logra
un crecimiento de un 4%, y un 8% en el
numero de publicaciones con respecto
a la version pasada.
Mientras que la Pontificia Universidad
Catolica de Valparaiso sigue liderando el

La sorpresa este afio la dio la
a a e U. de Chile, que se instala por

ranking de la calidad de los académicos,
el crecimiento de la Alberto Hurtado, que
pasa del 6° al 2° puesto y la del Bio-Bio,
del 9° al 6°, se suma a que la Chiley la de
La Frontera defendieron su posicion en
este ranking.

Las investigaciones de la U. Técnico
Federico Santa Maria siguen siendo las que
tienen mayor impacto a nivel mundial, para
el quinquenio 2012-2016 registra un 1,09
lo que, en la practica, significa que sus
publicaciones son citadas un 9% mas que
la media internacional. Aligual que el afio
pasado, no hay otra casa de estudio que
registre un indice superior a 1.

Y vV v v v vV Vv Vv Vv

- n indice
Universidad Global 18
h 4
‘1| U.de Chile 93,10
1 PUC de Chile 92,74
1 U.de Concepcion 82,98
-1 U.Técnica Federico Santa Maria 81,07
4| PUC de Valparaiso 79,95
|| U.Adolfo Ibafiez 79,22
7/| U.de Santiago de Chile 76,37
':1 U. Austral de Chile 73,40
-} U.de Talca 72,94
U. de Los Andes 71,56
U. de La Frontera 70,01
U. Diego Portales 69,85
U. del Bio-Bio 68,30
U. de Valparaiso 67,83
U. Catdlica del Norte 67,49
U. Catdlica del Maule 65,40
U. Alberto Hurtado 65,38
U. del Desarrollo 64,88
U. Andrés Bello 64,18
UC de la Santisima Concepcién 63,78
U. de Antofagasta 62,92
U. Catdlica de Temuco 61,36
U.de La Serena 61,34
U. Mayor 61,14
U. de Playa Ancha de Cs de la Educacién 60,75
U. de Tarapaca 60,72
U. Finis Terrae 58,94
U. de Magallanes 58,91
U. Central de Chile 58,48
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 57,63
U. San Sebastian 57,50
U. Tecnoldgica Metropolitana 56,29
U. Auténoma de Chile 55,33
U. de Los Lagos 55,24
U. Catdlica Silva Henriquez 55,12
U. de Atacama 54,12
U. Santo Tomas 51,78
U. Arturo Prat 49,28
U. Academia de Humanismo Cristiano 48,99
U. Bernardo O’'Higgins 48,61
U. de Vifa del Mar 46,52

RK 117

OWONOOULAW=N

WA w ("] w N NNNNNMNNMN ™ - -
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N/A

indice
Global 2017

92,09
92,59
82,49
80,30
79,31
79,28
75,00
72,45
72,42
71,46
68,75
68,91
66,74
67,52
66,86
63,74
62,88
63,16
62,20
61,24
61,27
59,92
60,61
57,21
58,35
59,09
58,71
54,84
57,83
56,02
55,82
55,35
52,56
53,80
54,94
53,19
49,92
47,31
44,82
46,29
N/A

=2

1 99,38 85,64
-1 100 93,35
= 90,08 83,57
= 94,63 69,02
= 87,55 71,63
= 88,02 72,62
= 87,24 75,87
= 77,25 77,93
= 74,59 6844
= 78,45 79,85
1 69,09 7777
-1 76,68 66,89
2 70,09 67,65
-1 76,24 68,35
=il 71,42 75,84
= 71,39 71,83
1 64,07 64,05
1 74,12 7181
= 70,64 65,00
1 72,24 58,35
-1 64,82 67,89
1 69,48 59,72
=il 64,88 5849
4 70,05 69,27
1 64,73 65,28
-2 59,39 63,71
2 64,44 61,97
5 59,90 59,61
2 66,08 56,59
-1 63,49 5844
=il 63,45 71,37
-1 65,78 53,56
3 54,04 6213
= 60,64 5844
-3 60,76 6843
-1 58,23 51,26
= 62,13 51,62
= 49,44 53,97
1 48,29 50,52
-1 46,08 60,93
N/A 52,68 56,94

Movimiento A Gestié ié Al
“7a418 e gg!":'ad 15% 15% 15% 15%

8217 98,37 89,45
81,24 100 76,98
85,88 91,95 51,60
63,37 94,61 61,13
9519 90,53 42,19
83,13 95,00 42,64
70,20 90,95 39,48
7540 88,05 41,94
86,33 89,73 42,87
60,37 95,61 32,04
8244 89,06 33,20
59,36 91,65 43,28
83,07 85,94 31,79
59,64 88,00 32,92
59,30 87,83 36,52
66,34 85,21 22,25
87,32 86,36 2727
45,51 8893 28,64
47,70 83,62 43,20
57,61 84,64 31,98
62,25 8373 32,77
60,72 8143 21,92
5585 86,94 35,36
46,48 86,32 18,70
63,22 83,17 20,71
70,95 8342 28,36
3845 85,62 35,04
62,08 81,32 29,98
47,36 81,09 28,60
5348 88,08 14,90
25,28 8449 32,99
43,06 83,54 19,66
48,87 83,26 30,48
49,21 79,83 19,06
47,33 8110 855

40,26 81,70 32,33
2846 79,07 20,37
38,15 80,35 24,24
59,60 7917 855

44,31 7727 18,67
31,24 7579 571

(*) Fuente: Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc / Encuesta de Percepcion de Calidad, Feedback / SClmago Research Group // Referencia metodoldgica: el indice global
resulta del calculo del promedio ponderado de los cinco rankings considerados // No se incluye a las 12 universidades que al 30 de noviembre de 2017 no contaban con
acreditacion institucional: Bolivariana, Chileno Britanica de Cultura, de Aconcagua, de Arte y Ciencias Sociales ARCIS, de Artes, Ciencias y Comunicacion — UNIACC, del
Pacifico, Gabriela Mistral, Iberoamericana de Ciencias y Tecnologia, UNICIT, La Republica, Los Leones, Pedro de Valdivia, SEK y UCINF. A ellas se suman las dos nuevas uni-
versidades estatales: de Aysén y de O'Higgins, las que tienen un plazo legal de siete afios para acreditarse A este grupo se suman otras cuatro casas de estudio, que si bien
estan acreditadas, los umbrales de actividad cientifica que muestran son incipientes, por lo que no es posible medirlas en esta dimensién: Adventista de Chile, de
Las Américas, Miguel de Cervantes y Tecnolégica de Chile INACAP.
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Ranking de percepcion de calidad

Con pequeiias variaciones en los

primeros 10 puestos, la Pontificia

Universidad Catolica de Chile y

la Universidad de Chile se man-
tienen como las lideres desde 1999, el pri-
mer afio que revista Qué Pasa publico este
ranking. De las privadas, la Adolfo Ibafiez
—en el quinto lugar—, sigue siendo la mejor,
seguida de la De los Andes, que nuevamen-
te se queda en el octavo puesto.

Eso si, solo 14 universidades mantienen
la misma posicion con respecto a 2017.
Doce, en cambio, subieron. Las mayores
alzas son las de la U. Catolica del Maule,
que del puesto 20 ascendid al dieciséis y
la U. de La Serena, que subio del 28 al 24,
mientras que las universidades Catolica de
la Santisima Concepcién y San Sebastian
avanzaron 3 puestos cada una. Las que
descienden notoriamente son la U. de La
Frontera, que quedd en el lugar 21, la U.
Andrés Bello, que bajé al puesto 17, y la U.
Finis Terrae que quedo en el lugar 27. Fueron
14 los planteles que bajaron.

Alingresar la U. de Vifia del Mar este afio
al ranking —en la version pasada no fue
debido a que su nivel de investigacion era
incipiente—, no registra valores para la
edicion 2017.

Indice RK

- - Movimiento Promedio de
Universidad pom:lesrado 17 17218 calidad
h 4 v v v v
11| PUC de Chile 100,00 1 = 6,651
| U.de Chile 99,38 2 = 6,610
4| U. Técnica Federico Santa Maria 94,63 3 = 6,294
1| U.de Concepcién 90,08 5 1 5,991
14l U. Adolfo Ibafiez 88,02 4 -1 5,854
(3| PUC de Valparaiso 87,55 6 = 5,823
v/| U.de Santiago de Chile 87,24 7 = 5,802
3| U.de Los Andes 78,45 8 = 5,218
]| U. Austral de Chile 77,25 10 1 5,138
U. Diego Portales 76,68 9 -1 5,100
U. de Valparaiso 76,24 11 = 5,071
U. de Talca 74,59 12 = 4,961
U. del Desarrollo 74,12 13 = 4,930
UC de la Santisima Concepcion 72,24 17 3 4,805
U. Catdlica del Norte 71,42 15 = 4,750
U. Catolica del Maule 71,39 20 4 4,748
U. Andrés Bello 70,64 14 -3 4,698
U. del Bio-Bio 70,09 19 1 4,662
U. Mayor 70,05 18 =il 4,659
U. Catdlica de Temuco 69,48 21 1 4,621
U. de La Frontera 69,09 16 =5 4,595
U. Central de Chile 66,08 23 1 4,395
U. Tecnolégica Metropolitana 65,78 22 -1 4,375
- U.de La Serena 64,88 28 4 4,315
U. de Antofagasta 64,82 25 = 4,31
U. de Playa Ancha de Cs de la Educ. 64,73 27 1 4,305
U. Finis Terrae 64,44 24 =5 4,286
U. Alberto Hurtado 64,07 26 -2 4,261
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 63,49 29 = 4,223
U. San Sebastian 63,45 33 3 4,220
U. Santo Tomas 62,13 32 1 4,132
U. Catdlica Silva Henriquez 60,76 30 -2 4,041
U. de Los Lagos 60,64 31 =2 4,033
U. de Magallanes 59,90 36 2 3,984
U. de Tarapaca 59,39 35 = 3,950
U. de Atacama 58,23 34 -2 3,873
U. Auténoma de Chile 54,04 37 = 3,594
U. de Vifia del Mar 52,68 N/A N/A 3,504
U. Arturo Prat 49,44 38 -1 3,288
U. Academia de Humanismo Cristiano 48,29 39 -1 3,212
U. Bernardo O'Higgins 46,08 40 =il 3,065

Fuente: Encuesta de Percepcion de Calidad, Feedback-La Tercera

La universidades Adolfo
Ibaiiez, de los Andes y Diego
Portales son las tinicas tres
privadas que se mantienen
entre las 10 mas valoradas,
de ellas la tinica que
mantuvo su ubicacién es la
de los Andes.

El alza de cuatro puestos
ubica a la U. Catélica del
Maule en el lugar 16, la
misma posicién que tenia en
2016; similar es lo que
sucede con la U. Central que
este aiio vuelve al lugar 22.
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Dos son las areas obligatorias . . indice RK Movimiento Afios Estudiantes Retencién Durgﬁiggrﬁgggrreasmas
que exige la Comision Nacional Universidad P°"¢:|leal’ﬂd° 17 TaiE — COEEes L= de; e Real
de Acreditacion (CNA) para que * afo
un plantel obtenga la certifica- v . A A A A A A A A
cion: docencia de pregrado, factor que
legitima la calidad en funcion de los pro-  [if| PUCdeChile 93,35 1 = 7 13,8 80,3% 10,2 12,4
positos declarados y los criterios estable- |4 U.deChile 85,64 2 = 7 16,5 78,0% 10,5 14,5
cidos por las respectivas comunidades aca- &) U.de Concepcion 83,57 3 = 7 18,6 71,6% 10,6 14,0
démicas; y gestion institucional, aspecto &4 U.deLosAndes 79,85 4 = 5 15,3 824% 10,4 12,1
que certifica el cumplimiento del proyec- [ U. Austral de Chile 77,93 S = 6 17,3 74.2% 10,2 13,6
to de la institucion y los mecanismos de |12 U.delaFrontera 77,77 9 3 6 25,4 70,9% 10,7 12,4
autorregulacion. v/ U.de Santiago de Chile 75,87 6 -1 6 20,0 66,3% 10,3 13,0
De los cuatro factores considerados en  [:3  U. Catdlica del Norte 75,84 7 -1 6 17,8 70,7% 10,8 14,9
la elaboracion de este ranking, el que mas )| U. Adolfo Ibafiez 72,62 13 4 5 21,9 80,3% 10,5 12,5
pesa es el numero de afios otorgados en e U.Catdlica del Maule 71,83 10 = 5 20,9 80,7% 10,0 12,3
la acreditacion institucional (50%). La dis- [l U.delDesarrollo 71,81 8 -3 5 19,1 68,7% 10,4 12,5
tincion por siete afios, que es la maxima |4 PUC de Valparaiso 71,63 12 = 6 25,3 70.2% 10,1 13,8
que entrega la CNA, la ostentan la PUC de U. San Sebastian 7,37 14 1 5 17,6 74,9% 10,0 13,0
Chile, la U. de Chile y la de Concepcion. U. Mayor 69,27 1 -3 5 20,1 67,6% 10,2 12,8
Contraria es la realidad de las universida- U. Técnica Federico Santa Maria 69,02 15 = 6 27,7 674% 10,7 15,6
des De Atacama, Metropolitana de Ciencias U. de Talca 68,44 17 1 5 21,9 79.1% 10,6 13,9
de la Educacion y Santo Tomas que tienen U. Catlica Silva Henriquez 68,43 20 3 4 24,4 74,6% 9,7 10,9
solo tres afios, uno mas que el minimo de U. de Valparaiso 68,35 16 -2 5 18,5 72,7% 10,3 14,6
acreditacion. U. de Antofagasta 67,89 22 3 5 19,3 717% 10,5 14,4
Elnumero de alumnos por jornadas com- U. del Bio-Bio 67,65 18 -2 5 25,5 77,6% 10,0 12,7
pletas equivalentes es el segundo indicador U. Diego Portales 66,89 18 -3 5 26,2 75.2% 10,0 12,7
considerado. Esta medida permite estanda- U. de Playa Ancha de Cs de laEduc. 65,28 21 -1 5 21,8 70,2% 9,2 13,8
rizar la carga académica de un profesor y U. Andrés Bello 65,00 34 1 5 22,2 62,9% 9,6 13,2
no otorgar el mismo valor a los profesores U. Alberto Hurtado 64,05 25 1 5 30,0 63,6% 10,0 12,5
full time que a los que trabajan por hora. U. de Tarapacé 63,71 24 = 5 25,1 69,7% 10,1 14,5
Las universidades que presentan el menor U. Auténoma de Chile 62,13 26 = 4 23,1 787% 9,9 12,5
numero de JCE por alumnos son la Catolica, U. Finis Terrae 61,97 27 = 4 23,0 72.6% 10,4 12,7
con 13,8 estudiantes por cada JCE, de los U. Bernardo O'Higgins 60,93 35 7 4 18,5 72.2% 10,1 14,4
Andes (15,3), Metropolitana de Ciencias de U. Catélica de Temuco 59,72 28 -l 4 23,3 72,2% 10,0 13,0
la Educacion (16,1) y la Chile (16,5). Mientras U. de Magallanes 59,61 23 7 4 21,5 70,6% 10,1 13,6
que la U. Academia de Humanismo Cristiano Vel SaEn 58,49 30 1 4 21,1 68.5% 9,6 13,9
tiene el mayor n° de alumnos por JCE: U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 58,44 32 = 4 21,5 72,0% 9,2 14,0
33.1. Le sigue la U. Alberto Hurtado con U. de Los Lagos 58,44 29 -3 3 16,1 684% 10,0 12,6
30y la U. Arturo Prat que presenta 284, UC de la Santisima Concepcion 58,35 31 -3 4 28,0 769% 101 133
lejos de los 41 estudiantes por JCE que U. de Vifia del Mar 56,94 N/A N/A 4 26,0 616% 9,4 12,3
tenia en 2014. o U. Central de Chile 56,59 38 2 4 26,6 694% 10,3 14,1
Ingresar y permanecer en la universidad U. Arturo Prat 53,97 39 2 4 28,4 66,3% 10,1 15,4
es el ObJetIVO_('ie todos los eStgdlantes‘ U. Tecnolégica Metropolitana 53,56 36 -2 4 26,5 62,8% 10,1 16,2
pero la desercion en segundo afio, en las U. Santo Tomés 51,62 37 2 3 25,5 65,8% n2 13,7
universidades medidas, ronda, en prome- U. de Atacama 51,26 33 -7 3 215 651% 10,7 14,4
dio, el 30%. Los principales motivos se U. Academia de Humanismo Cristiano 50,52 40 =il 4 33,1 554% 9,9 15,3

relacionan con crisis en la orientacion
vocacional y un rendimiento académico
insuficiente.

La desercion también se relaciona con
pérdidas de eficiencia por parte de las ins-
tituciones, las que no son capaces de rete-
ner a sus alumnos. De las 41 universidades,
ocho de cada diez estudiantes de las uni-
versidades de los Andes, Catdlica del Maule,
Adolfo Ibafiez y la PUC permanecen des-
pués de cursar el segundo afio. Al final de
la tabla se ubica la U. Academia de
Humanismo Cristiano, cuya retencion al
segundo afio alcanza soélo el 55,4%.

(*) Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: Afios acreditados: siete afios es el maximo que se otorga para la acreditacion insti-
tucional / Estudiantes/JCE: entrega el nimero de estudiantes de pregrado y posgrado por el nimero de jornadas completas equivalentes
(JCE) del afio 2018. Una JCE corresponde a 44 horas académicas contratadas a la semana por una institucion / Retencion de alumnos al
22 afio: expresa al porcentaje de estudiantes que estando matriculados en primer afio en 2016 continuaron en la misma institucion en
2018 / Duracién programas en semestres: la duracion formal de una carrera es la minima esperada considerando el n® de semestres y la
titulacion, y la duracion real es lo que tardaron y se calcula con los estudiantes titulados en 2018 // Referencia metodologica: en la tabla

se aprecian las cifras que registran las instituciones en cada uno de los indicadores. Para obtener el indice ponderado, estas fueron

normalizadas estadisticamente, reescalandolas respecto del maximo valor del parametro. De esta manera, la institucion que presenta el
mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se ponderé un 50% los afios acreditados, un 20% estudiantes/JCE, un 15% retencién
de 22 afio y un 15% la diferencia entre la duracion formal y real de los programas expresados en semestres.

El cuarto factor mide la coherenciaentre  La desercién en pregrado » Los planteles que . Launiversidad que mas
el tiempo establecido que duran los pro- esta asociada a pérdidas de * presentan las mayores * sube en el ranking es la
gramas y lo que tarda un alumno en titu- ~ eficiencia, ya que las : caidas en estudiantes por : Andrés Bello, que pasa
larse. Este indicador lo lidera la U. Catélica  instituciones se ven . JCE son la Adolfo Ibafez . del puesto 34 al 23.

Silva Henriquez, la que presenta en pro- directamente afectadas . (de24,8a219)yla .
medio 1,3 semestres de diferenciaentre la  pues dejan de percibir los *  Auténoma (26,1 a 23,1). .
duracion formaly la duracion real; le siguen  recursos asociados a los : :

de Los Andes y de La Frontera con 1,7 estudiantes que desertan.
ambas. Entanto, la Tecnolodgica Metropolitana

presenta una brecha de seis semestres.
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Ranking de calidad
de los acadéemicos

Excelenciay prestigio académi-

co son factores que buscan las

universidades. Una forma de

medirlos es mediante la espe-
cializacion de los profesionales que con-
forman su cuerpo docente. Para medir este
perfeccionamiento, los indicadores utiliza-
dos son las jornadas completas equivalen-
tes (JCE), que corresponde al equivalente
del trabajo de un académico contratado
por 44 horas. La razén para utilizar las JCE
es que permite no otorgar el mismo valor
a un profesor con doctorado que trabaja
full time que uno que esta contratado por
hora. Este indicador es el mismo que reco-
ge la Ocde cuando analiza el panorama de
la educacion de sus paises miembros.

Elranking este afio lo vuelve a encabezar
la Catolica de Vaparaiso, mientras que en
segundo lugar se instala la Alberto Hurtado,
plantel que en 2017 ocupd la sexta posi-
cion. Tras el ascenso de la Alberto Hurtado
se encuentra el aumento de sus profesores
con doctorado: de 48,3% de su JCE paso a
54,7%. La mayor alza en porcentaje de doc-
torados de las casas de estudio medidas, la
tiene la U. Academia de Humanismo Cristiano,
que de presentar en 2017 un 15,5% de JCE
con doctorado, hoy tiene un 31,6%.

El desafio de las universidades es mejo-
rar y fortalecer la calidad de la educacion,
por lo que invertir en el perfeccionamiento
de sus docentes es clave. Se trata de una
herramienta doblemente ventajosa, ade-
mas de captar alumnos con buenos pun-
tajes, un cuerpo académico preparado logra-
rd que estos generen identidad y lealtad con
su casa de estudio. La red de contactos que
un estudiante puede establecer en su paso
por la universidad constituye otro factor
para los nuevos alumnos.

Las politicas nacionales para mejorar la
calidad del personal docente se han con-
centrado en subir este indicador, el que
tiene una estrecha relacion con la investi-
gaciony el desarrollo, especialmente en las
areas definidas como prioritarias para aumen-
tar la competitividad del pais.

Universidad

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
n

v

PUC de Valparaiso

U. Alberto Hurtado

U. de Talca

U. de Concepcion

U. Adolfo Ibafiez

U. del Bio-Bio

U. de La Frontera

U. de Chile

PUC de Chile

U. Austral de Chile

U. de Tarapaca

U. de Santiago de Chile

U. Catolica del Maule

U. Técnica Federico Santa Maria
U. de Playa Ancha de Cs de la Educ.
U. de Antofagasta

U. de Magallanes

U. Catolica de Temuco

U. de Los Andes

U. de Valparaiso

U. Academia de Humanismo Cristiano

U. Diego Portales

U. Catolica del Norte

UC de la Santisima Concepcion
U. de La Serena

U. Metropolitana de Cs. de la Educ.
U. de Los Lagos

U. Auténoma de Chile

U. Andrés Bello

U. Central de Chile

U. Catdlica Silva Henriquez

U. Mayor

U. del Desarrollo

U. Bernardo O'Higgins

U. Tecnolégica Metropolitana
U. de Atacama

U. Finis Terrae

U. Arturo Prat

U. de Vifia del Mar

U. Santo Tomas

U. San Sebastian

Indice Ranking
ponderado 17
‘18

Movimiento
17 a8

% JCE con
doctorado

% JCE con magister o
especialidades médicas

. A A A A A

95,19
87,32
86,33
85,88
83,13
83,07
82,44
82,17
81,24
75,40
70,95
70,20
66,34
63,37
63,22
62,25
62,08
60,72
60,37
59,64
59,60
59,36
59,30
57,61
55,15
53,48
49,21
48,87
47,70
47,36
47,33
46,48
45,51
44,31
43,06
40,26
38,45
38,15
31,24
28,46
25,28

U NOW DA WNDO =
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N/A
38
39

63,2% 84,9%
54,7% 85.4%
48,8% 96,6%
52,6% 86,7%
50,7% 84,5%
49,1% 88,0%
50,8% 82,5%
52,3% 784%
47,2% 87,9%
44,7% 79,.5%
36,4% 87.9%
41,9% 73.5%
35,6% 78,5%
38,6% 64,6%
30,9% 81,8%
34,7% 70,9%
36,1% 67,2%
33,1% 70,6%
28,8% 79,8%
29,9% 754%
31,6% 71,5%
29,0% 76,8%
34,4% 64,4%
29,9% 70,5%
32,5% 58,8%
24,8% 72.2%
23,7% 64,5%
18,3% 76.1%
19,0% 71,5%
18,1% 72,.9%
19,7% 69,2%
19,6% 67,2%
16,5% 72,0%
18,8% 63.9%
18,3% 62,1%
22,3% 46,1%
13,5% 61,9%
16,6% 54,2%
7,3% 58,6%
8,4% 49,5%

7,1% 447%

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: % de JCE con doctorado y % de JCE con magister y especialidades médicas: expre-
san el porcentaje de jornadas completas equivalentes (JCE) contratadas por la institucion para el 2018 que poseen un posgrado. En los
magisteres se contabiliza también a los doctores, quienes para obtener su PhD cursaron antes una maestria. Una JCE corresponde a 44
horas académicas contratadas a la semana por una institucion // Referencia metodoldgica: para obtener el indice ponderado, cada indi-
cador fue normalizado estadisticamente, reescaldndolas respecto del maximo valor del pardmetro. De esta manera, la institucion que
presenta el mejor desemperio en el indicador tiene 100 puntos. Se establecié como ponderaciéon un 60% para el porcentaje de JCE con

doctorado y 40% para el porcentaje de JCE que posee un magister o una especialidad médica.

La universidad que tiene el
mayor porcentaje de JCE
con doctorado es la U.
Catélica de Valparaiso.

La Universidad Mayor es el
plantel que mas crece en
porcentaje de JCE con
magister o especialidades

médicas

El principal salto en el
ranking lo da la U. de
Magallanes que ocupaba el
puesto 33 en la versién 2017,
mientras que este aiio
aparece en la ubicacién 17
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La posicion de las universidades

con respecto a 2017 se mantie-

ne: son las mismas casas de

estudio las que estan en los pri-
meros 10 lugares. La que sube es la U. de
los Andes que pasa del cuarto al tercer
puesto, descendiendo en uno la U. Adolfo
Ibafiez, que bajo enun 1,8 puntos su pun-
taje promedio PSU —pasando de 643,52
a 641,76 puntos—, mientras que la Catolica
subio 2 puntos el puntaje de sus matricu-
lados, aumento de 674,17 a 676,21, lo mismo
sucedio con la Chile que saltd de 662,54
a663,90, es decir 1,4 puntos la misma alza
que presenta la de La Frontera, que paso
del 12° al 11° puesto.

En cuanto a los promedios PSU, son
nueve —unamas que el afio pasado— las
universidades que registran mas de 600
puntos promedio PSU: Catdlica, de Chile,
de Los Andes, Adolfo Ibafiez, Santa Maria,
Diego Portales, de Concepcion, PUC de
Valparaiso y de Santiago. Mientras que
entre los ultimos puestos hay nueve —dos
mas que en 2017 — planteles que presen-
tan promedios PSU inferiores a los 530
puntos: Catolica de Temuco, de Magallanes,
Arturo Prat, de Los Lagos, Catdlica Silva
Henriquez, Academia de Humanismo
Cristiano, Santo Tomas, Bernardo O'Higgins
y de Vifia del Mar.

Y si se revisan las notas de la Ensefianza
Media, son las mismas tres universidades
las que desde 2013 encabezan este indi-
cador: Catolica (6,52), de Chile (6,44) y de
los Andes (6,29). Si bien hay otras 14 —tres
menos que el afio pasado— que prome-
dian sobre 6, sus puntajes PSU se encuen-
tran entre los 538,58 y los 641,76 puntos,
destacan la Adolfo Ibafiez, la Santa Maria,
de Concepcion, la Catolica de Valparaiso
y la de Santiago, las unicas con puntajes
promedio PSU sobre los 600 puntos, mien-
tras que con nota 5,6 —la mas baja—, estan
la Academia de Humanismo Cristiano,
Bernardo O’Higgins, de Vifia del Mar, Central
y Santo Tomas.

indice
Universidad ponderado
‘18
h 4
4| PUC de Chile 100,00
»J U.de Chile 98,37
~{ U.de Los Andes 95,61
-1 U. Adolfo Ibafiez 95,00
'} U. Técnica Federico Santa Maria 94,61
(-3 U.de Concepcion 91,95
v/| U.Diego Portales 91,65
.-} U. de Santiago de Chile 90,95
-] PUC de Valparaiso 90,53
U. de Talca 89,73
U. de La Frontera 89,06
U. del Desarrollo 88,93
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 88,08
U. Austral de Chile 88,05
U. de Valparaiso 88,00
U. Catolica del Norte 87,83
U. de La Serena 86,94
U. Alberto Hurtado 86,36
U. Mayor 86,32
U. del Bio-Bio 85,94
U. Finis Terrae 85,62
U. Catdlica del Maule 85,21
UC de la Santisima Concepcién 84,64
U. San Sebastian 84,49
U. de Antofagasta 83,73
U. Andrés Bello 83,62
U. Tecnolégica Metropolitana 83,54
U. de Tarapaca 83,42
U. Auténoma de Chile 83,26
U. de Playa Ancha de Cs de la Educ. 83,17
U. de Atacama 81,70
U. Catdlica de Temuco 81,43
U. de Magallanes 81,32
U. Catdlica Silva Henriquez 81,10
U. Central de Chile 81,09
U. Arturo Prat 80,35
U. de Los Lagos 79,83
U. Academia de Humanismo Cristiano 79,17
U. Santo Tomas 79,07
U. Bernardo O'Higgins 77,27
U. de Vifia del Mar 75,79

Movimiento
17 a8

Ranking
17

1 =
2 =
4 1
3 -1
5 =
7 1
6 -
9 1
8 =il
10 =
12 1
1 -1
16 3
14 =
13 -2
15 -1
18 1
19 1
20 1
21
17 -4
22 =
23 =
26 2
28 3
24 -2
25 =2
29 1
30 1
27 -3
B8 2
34 2
31 =2
32 -2
36 1
37 1
38 1
35 -3
39 =
40 =
N/A N/A

Promedio

NEM

6,52
6,44
6,29
6,21
6,15
6,27
597
6,24
6,08
6,23
6,09
593
598
6,10
6,11
6,11
6,02
578
584
6,08
586
6,10
5,87
583
593
577
576
6,01
578
581
573
582
584
596
561
5,66
565
556
5,62
557
558

Promedio
PSU

676,21
663,90
643,87
641,76
640,33
609,59
619,75
601,16
604,24
589,56
589,28
595,28
584,93
579,16
578,21
576,54
572,13
577,08
574,21
559,53
566,53
551,97
556,63
556,98
544,97
551,22
550,71
538,58
547,17
545,06
534,48
527,65
526,05
518,35
533,94
524,36
519,95
517,65
513,81
498,88
484,16

(*) Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: Promedio NEM: es el promedio de notas de Ensefianza Media de
todos los alumnos matriculados en primer afio en 2018 / Promedio PSU: es el promedio de los puntajes obtenidos en
las pruebas de Lenguaje y Matematica de todos los alumnos matriculados en primer afio en 2018 // Referencia meto-
doldgica: en la tabla se aprecian las cifras que registran las instituciones en cada uno de los indicadores. Para obtener
el indice ponderado, estas fueron normalizadas estadisticamente, reescalandolas respecto del maximo valor del para-
metro. De esta manera, la institucion que presenta el mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se estable-
cié como ponderacién un 30% para el promedio NEM y 70% promedio PSU.

Entre la U. Catélica, plantel
que registra el puntaje PSU
mads alto, y la U. de Viiia del
Mar, con el promedio mas
bajo, existe una diferencia
de 192 puntos. Mientras los
alumnos de la primera
anotan 676,21 los de la
segunda sélo alcanzan los
484,16.

La Auténoma fue la
universidad que mas
aumenté el puntaje
promedio PSU de sus
alumnos, crecié 9 puntos, de
537,96 a 547,17 puntos. En el
otro extremo esta la
Academia de Humanismo
Cristiano, bajé de 534,63 a
517,65.

De las 41 universidades
medidas, cinco mantuvieron
el promedio de notas de
ensehanza media que en
2017. Mientras que 12
registran un nota mas bajay
23 subieron, destacan la
Santa Maria que pasé de
6,07 a 6,15.
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Ranking de calidad
de la investigacion

Registrar el nivel de investigacion

que se desarrolla en el pais y el Universidad pon:';f:o a8 R Mc‘)1v7"2|'?gto N dg()ﬁ;tih;g%ones ca“zctl;: fl:;:fsﬂca

trabajo que realizan las universi-

dades es lo que busca este ran- v v v A A A
king. Junto a la cantidad de publicaciones
(output) se mide la calidad de la investiga- |4 U- de Chile 89,45 1 = 12.616 0,86
cion (impacto normalizado). 1| PUC de Chile 76,98 2 = 10.975 0,73

Estos datos se obtienen del Ranking [&8 U. Tecnica Federico Santa Maria 61,13 3 = 2.809 1,09
Iberoamericano de Instituciones de Educacion el U. de Concepcion 51,60 4 = 5.264 0,67
Superior 2018 (SIR IBER), que calcula laacti- &3 U. Diego Portales 43,28 15 10 1662 0,80
vidad cientifica de 1.771 instituciones de [zl U. Andrés Bello 43,20 8 2 2.334 0,74
Espafia, Portugaly los paises de Latinoamérica.  [z4 U. de Talca 42,87 i3 6 1674 0,79
Desde el afio 2009, SClmago Research [ U. Adolfo Ibafiez 42,64 12 4 806 0,86
Group desarrolla el SIR IBER como una [} PUC de Valparaiso 42,19 5 -4 2.543 0,70
herramienta de analisis para los procesos [} U. Austral de Chile 41,94 7 -3 2480 0,70
de evaluacion continua de las instituciones; [l U. de Santiago de Chile 39,48 10 =il 2.902 0,61
los investigadores utilizan la base de datos U. Catolica del Norte 36,52 16 4 1576 0,66
Scopus —la mayor fuente de informacion U. de La Serena 35,36 1 -2 589 0,72
del mundo en literatura cientifica, con mas U. Finis Terrae 35,04 6 -8 276 0,74
de 20.000 revistas académicas— para carac- U. de La Frontera 33,20 18 3 2.012 0,55
terizar el desempefio cientifico de las ins- U. San Sebastian 32,99 9 -7 568 0,67
tituciones, comparando datos bibliométri- U. de Valparaiso 32,92 17 = 1.826 0,56
cos. En el quinquenio 2012-2016, el 71% U. de Antofagasta 32,77 21 3 745 0,65
de las instituciones en América Latina se U. de Atacama 32,33 28 9 172 0,69
encuentran en Brasil (26%), México (18%),  ¥1s] U. de Los Andes 32,04 19 -1 907 0,62
Colombia (10%), Argentina (10%) Peru (4%) UC de la Santisima Concepcion 31,98 22 1 430 0,66
y Chile (3%). En contraste, aligual que el SIR  }3] U. del Bio-Bio 31,79 20 2 962 0,61
Iber 2017, mas del 75% de los trabajos publi-  PX u. Auténoma de Chile 30,48 23 = 1.208 0,56
cados por las instituciones iberoamerica-  F¥1 u. de Magallanes 29,98 24 = 389 0,62
nas se concentran en tres paises: Brasil (35%), P14 U. del Desarrollo 28,64 25 = 1.093 0,53
Espafia (30%) y Portugal (10%). P U. Central de Chile 28,60 14 12 272 0,60
De las 41 casas de estudio analizadas, las £ u. de Tarapaca 28,36 26 = 1.022 0,53

universidades mas productivas siguen sien- Py Alberto Hurtado 27,27 29 1 400 0,56
do la U. de Chile, liderando el ranking con T3 arturo prat 24,24 27 =2 328 0,50
12.616 documentos indexados entre 2012 7Y ) catslica del Maule 22,25 31 1 405 0,45
y 2016 a la base Scopus, y la PUC (10.975). U. Catdlica de Temuco 21,92 30 -1 555 0,43
Ambas casas de estudios incrementaronen (7] ge Playa Ancha de Cs de la Educ 20,71 37 5 364 0,42
mas de 900 sus papers con respectoal quin- £ sanio Tomas 20,37 36 3 394 0,41
quenio 2_911_2015' Les siguen l? U. de k£ ] U. Tecnoldgica Metropolitana 19,66 34 100 0,42
Cormepoon (5.264),/ la. U. de Saptlago de  EF U deLos g 19,06 32 3 410 0,38
Ch|l§ (2.902) y.U. Tgcmca Feden‘co Santa k{5 U. Mayor 18,70 33 3 320 0,38
Mana FZ.BQ?). Si anahzamos la calidad de la B4 U. Bernardo O'Higgins 18,67 35 o 196 0,39
|r?ve.st|gat:|on, queesel |mpac_to ‘_jel C_(?no_ k1:] U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 14,90 38 = 172 0,31
_C|m|_ento generado .por Uha 'r'_Stltl_Jaon al k{:] U. Academia de Humanismo Cristiano 8,55 40 1 74 0,18
interior dg la comunldaqaentlflcg interna- ¥ ) aslica Sitva Henriquez 8,55 29 _ 74 0,18
cional, al igual que en afios anteriores, son UrdeVifadelMar 5,71 N/A N/A 53 0,12

las investigaciones de la U. Técnica Federico
Santa Maria las que generan mayor impac-
to. Si bien en los ultimos afios ha bajado en
suindicador —en 2015 registraba un indice
de impacto de 2,06—, este afio logra un
1,09 lo que, en la practica, significa que sus
publicaciones son citadas un 9% mas que
la media internacional.

(*) Fuente: www.scimagoir.org // Referencia metodologica: Para obtener el indice ponderado, el niumero de publicaciones
indexadas a la base Scopus y el impacto que estas tuvieron a nivel mundial, entre los afios 2012 - 2016, fueron norma-
lizados estadisticamente, reescalandolos respecto del maximo valor del pardmetro. De esta manera, la institucion que
presenta el mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se establecid6 como ponderacion un 50% para cada

uno de los indicadores.

La mayor alza de

De las privadas es la U.

De las publicaciones que

indexan las universidades
chilenas, los papers de la
Santa Maria siguen siendo
los que tienen mayor
impacto a nivel
internacional.

productividad la registra la
U. Catélica: incrementé en
996 sus publicaciones —10%
mas que 2017. Le sigue la U.
de Chile,con 909,y la
Catélica de Valparaiso que
crecioé 419.

Andrés Bello la que presenta
la mayor cantidad de
publicaciones, 2.334. A ella
se suman la Auténoma de
Chile (1.208) y la del
Desarrollo (1.093).
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Fueron 2 mil los profesionales que les pusieron nota a las escuelas
de Arquitectura, Derecho, Enfermeria, Ingenieria Civil, Ingenieria
Comercial, Medicina, Odontologia, Periodismo y Psicologia. Junto a los
resultados, se entregan los puntajes de corte, ponderaciones, vacantes N q

y aranceles referenciales, ademas, las estadisticas de remuneraciones
y empleabilidad que registra mifuturo.cl para cada una.
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Arquitectura

Mas de 12.800 alumnos estu-

titulacion y un 86%, lo hara en

; 3
/ :
T
L

3

dian en uno de los programas  su segundo afio laboral. En este 2 : \ >
que dictan 34 universidades; indice destaca la U.de La Serena, ::.:_ i' ‘ ? e
mientras que en primer afio la  ya que un 92% de sus alumnos ! :
matricula legaa2.722 estudian-  estan empleados al primerafio =2
tes. Un recién titulado partira  de titulacion, la institucion .E-:“
ganando en promedio $790mil,  cuenta con cuatro afios de = 2
alcanzando $1.250 milal quin-  acreditacion. < a2
to afio de trabajo, segun datos En cuanto al perfil de los - E
de mifuturo.cl. Mientras que los  futuros arquitectos: ocho de =3
aranceles fluctan entre los $2  cada 10 provienen de estable- = =
millones y los $5.500.000. cimientos particulares y sub- == 3_

Pese a que su duracion for-  vencionadosy el 76% continda =258
males de 11,5 semestres, quie-  después de cursar el primer  we—=-
nes ingresen deben tener pre-  afio. LaPUCeslacasadeestu- oo =~
sente que en promedio los dios que presenta la mayor E:.':
alumnos demoran 4,7 semes-  retencion de alumnos, 9 de E
tres mas en titularse. Perotiene  cada 10 se mantienen en segun- :‘—"‘:;
su recompensa, la empleabi-  doafio, mientras queenelotro == ==

——

lidad se mantiene estable: un
79% de los estudiantes estara
trabajando a su primer afio de

Percepcion de calidad: 6,56
Ranking 2017:1

6. U. Diego Portales

Percepcion de calidad: 5,22
Ranking 2017: 9

extremo se ubica la U. de Vifia
del Mar, cuya retencion es del
56% de sus alumnos.

Percepcion de calidad: 6,38
Ranking 2017: 2

7. U. del Bio-Bio

Percepcion de calidad: 5,13
Ranking 2017: 7

| —

L=

Y
Lo

Percepcion de calidad: 5,63
Ranking 2017: 3

8. U. de Santiago

Percepcion de calidad: 5,00

Percepcion de calidad: 5,50
Ranking 2017: 4

9. U. de Talca

Percepcion de calidad: 4,88

R

Ranking 2017: 8

Ranking 2017: 6

5. U. de Concepcion

Percepcion de calidad: 5,41
Ranking 2017: 5

10. U. de Valparaiso

Percepcion de calidad: 4,78
Ranking 2017: 9

{COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresoé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula estd vigente al
30 de mayo de 2018.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Ranking Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Nc.';tas9
v ) 4 ) 4 ) 4 ) 4 vV vV VvV v Vv ) 4 ) 4 ) 4
PUC de Chile* Santiago 694,85 723,93 811,35 15% 35% 10% 10% 20% 20% 136 $5.488.000
U. de Chile* Santiago 637,30 673,41 789,60 20% 30% 10% 10% 20% 20% 280 $3.976.100
U. de Santiago de Chile* Santiago 633,00 660,00 761,00 20% 10% 20% 20% 10% 40% 60 $ 3.847.000
PUC de Valparaiso* Vifia del Mar 626,20 659,93 785,00 30% 30% 10% 10% 10% 20% 70 $4.188.000
U.T. F. Santa Maria* Valparaiso 604,00 644,25 776,30 10% 40% 10% 10% 20% 20% 70 $3.880.000
U. del Bio-Bio* Concepcion 600,00 643,10 739,30 20% 20% 10% 10% 10% 40% 85 $ 3.055.000
U. Diego Portales* Santiago 597,00 621,00 656,00 30% 40% 10% 10% 10% 10% 134 $4.696.000
U. de Concepcién Concepcion 596,00 639,50 748,40 25% 25% 10% 15% 25% 75 $3.199.000
U. de Talca Talca 589,20 627,50 777,80 15% 25% 10% 25% 25% 70 $3.932.000
U. Austral de Chile Valdivia 563,80 610,37 734,50 20% 30% 10% 10% 30% 75 $3.760.000
U. de Valparaiso* Valparaiso 553,60 592,60 737,60 25% 25% 10% 10% 10% 30% 120 $3.630.000
U. del Desarrollo* Santiago 550,10 610,15 721,70 30% 40% 10% 10% 10% 10% 128 231 UF
U. Finis Terrae* Santiago 543,00 571,00 659,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 72 $4.830.000
U. de La Serena* La Serena 538,15 605,19 719,85 30% 35% 10% 10% 15% 10% 75 $2.881.000
U. Tecnolégica Metropolitana* Santiago 531,05 569,00 667,70 20% 15% 20% 20% 15% 30% 100 $3.105.600
U. Arturo Prat* lquique 525,00 577,00 672,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 32 $2.615.278
U. Catdlica del Norte* Antofagasta 511,30 570,36 728,20 20% 30% 10% 10% 20% 20% 78 $ 3.657.000
U. Catélica de Temuco* Temuco 502,20 573,30 752,60 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 $ 3.385.000
U. Auténoma de Chile* Temuco 484,50 576,54 728,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 50 $2.652.075
U. Mayor* Santiago 483,40 538,50 619,20 30% 40% 10% 10% 10% 10% 100 $4.976.360
U. de Los Lagos* Puerto Montt 471,40 550,40 715,30 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 $3.648.000
U. Central de Chile* Santiago 465,00 532,30 634,00 30% 40% 10% 10% 10% 10% 115 $4.590.000
U. San Sebastian* Santiago 461,00 542,00 684,00 25% 40% 10% 10% 10% 15% 65 $4.892.600
U. Andrés Bello* Santiago 451,00 531,00 653,00 10% 30% 30% 30% 20% 10% 138 $4.746.000
U. Vifa del Mar Vifia del Mar 417,00 523,00 586,00 50% 50% 75 $3.638.846
Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al afio 2017 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / La U. de Artes, Cienciasy C icacion no i los delaPSUensu

proceso de admision; para 2019 dispone de 75 vacantes, semipresencial y el arancel es de $3.400.000.
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Las mismas cinco universidades
que en 2017 lideraron el ranking,
se mantienen en el cuadro de honor:
la PUC, la Chile, la de Concepcion,
la PUC de Valparaiso y la Diego
Portales siguen ocupando los pri-
meros lugares. Mientras que la U.
de los Andes paso del 8° al 6° lugar,
bajando la de Valparaiso del 6° al
8°. La novedad la trajo la U. Austral,
que ingreso al 10° puesto. El favo-
ritismo de esta carrera queda en
evidencia tras los casi 9 mil matri-
culados en 2018 y los casi 40 mil
estudiantes que la cursan.

Y aunque es una carrera larga y
exigente -los alumnos tardan casi
tres afios mas en titularse que lo

Derecho

establecido en los programas for-
males, lo que incide en el bajo
numero de titulados cada afio,
poco mas de 4 mil alumnos-, la
gran demanda por estudiarla se
explica, en parte, por los sueldos.
Un recién egresado promedia sobre
el millén de pesos mensual, subien-
do a $1.900.000 al quinto afio de
titulado. En el tramo alto de la tabla,
en este mismo periodo, el 10% de
los abogados percibira $3.100.000,
mientras que el 10% inferior reci-
bird poco mas de $350 mil.

Las cifras de empleabilidad tam-
bién son auspiciosas. Al segundo
afio de titulacion, el 87,1% de los
profesionales estara trabajando.

R

1. PUC de Chile

3. U. de Concepcién

Percepcién de calidad: 6,61
Ranking 2017: 1

Percepcién de calidad: 6,46
Ranking 2017: 2

Percepcién de calidad: 5,98
Ranking 2017: 3

Percepcién de calidad: 5,93
Ranking 2017: 4

Percepcién de calidad: 5,43
Ranking 2017: 5

6. U. de los Andes 7. U. Adolfo Ibafez 8. U. de Valparaiso 9. U. de Talca 10. U. Austral

Percepcion de calidad: 5,32
Ranking 2017: 8

Percepcién de calidad: 5,30
Ranking 2017: 7

Percepcién de calidad: 5,23
Ranking 2017: 6

Percepcién de calidad: 5,18
Ranking 2017: 9

Percepcion de calidad: 4,66
Ranking 2017: 12

¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula estd vigente al
30 de mayo de 2018.

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU Rankin Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Notasg
h 4 ) 4 ) 4 ) 4 ) 4 VvV vV vV v Vv \ 4 A 4 ) 4

PUC de Chile Santiago 713,85 743,56 816,90 25% 10% 25% 20% 20% 305 $5.011.000
U. de Chile Santiago 691,50 718,41 816,65 25% 10% 25% 20% 20% 518 $4.343.900
U. de Santiago de Chile Santiago 669,00 686,00 720,00 20% 10% 20% 10% 40% 70 $4.220.000
U. de los Andes Santiago 649,00 674,00 729,00 30% 20% 30% 10% 10% 125 190 UF
U. de Concepcién Concepcién 647,40 681,50 785,00 25% 25% 10% 15% 25% 140 $3.500.000
PUC de Valparaiso* Valparaiso 646,70 679,09 780,50 30% 20% 30% 30% 10% 10% 185 $4.229.000
U. Diego Portales Santiago 644,00 667,00 736,00 50% 15% 10% 10% 15% 255] $4.975.000
U. Adolfo Ibafiez* Santiago 630,80 655,51 721,00 40% 10% 30% 30% 10% 10% 120 200 UF
U. Austral de Chile Valdivia 627,60 670,71 804,40 30% 10% 20% 10% 30% 85 $ 3.430.000
U. Catdlica del Norte Coquimbo 622,80 656,52 765,70 40% 10% 10% 20% 20% 95 $ 3.624.000
U. de Valparaiso* Valparaiso 622,20 646,60 745,95 25% 25% 15% 15% 10% 25% 135 $3.119.000
U. de Talca Talca 605,90 651,50 781,40 25% 10% 15% 25% 25% 135 $ 3.375.000
U. de O Higgins Rancagua 604,50 632,26 692,35 25% 15% 20% 10% 30% 50 3651805
U. Alberto Hurtado Santiago 603,40 624,18 700,60 30% 15% 35% 10% 10% 145 $4.850.000
UC de la Santisima Concepcion* Concepcién 602,00 632,35 717,00 20% 10% 20% 20% 20% 30% 100 $3.314.000
U. del Desarrollo* Santiago 600,20 621,06 746,90 40% 10% 30% 30% 10% 10% 95 222 UF
U.de La Serena La Serena 598,60 601,91 705,90 30% 10% 30% 20% 10% 50 $3.352.000
U. de La Frontera Temuco 550,95 589,00 766,10 25% 20% 15% 10% 30% 100 $ 3.476.000
U. Finis Terrae Santiago 542,00 600,00 682,00 40% 10% 25% 15% 10% 240 $4.660.000
U. Arturo Prat Iquique 527,00 585,40 724,00 20% 10% 20% 10% 40% 55 $2.537.340
U. Catdlica de Temuco Temuco 520,80 584,66 789,00 20% 15% 15% 10% 40% 170 $ 3.873.000
U. de Tarapaca* Arica 517,10 607,00 740,50 20% 20% 10% 10% 10% 40% 100 $3.138.000
U. Catélica Silva Henriquez Santiago 513,00 560,30 779,00 20% 10% 20% 10% 40% 101 $3.003.600
U. Mayor* Santiago 504,90 557,75 632,50 50% 10% 20% 20% 10% 10% 90 $4.924.660
U. de Antofagasta Antofagasta 498,80 566,00 653,90 30% 10% 10% 10% 40% 65 $3.490.000
U. San Sebastian* Santiago 492,00 562,88 679,00 30% 10% 30% 30% 10% 20% 75 $3.789.900
U. de Atacama Copiapo 475,80 560,61 716,60 20% 10% 20% 10% 40% 70 $3.007.000
U. Central de Chile* Santiago 471,00 542,00 699,00 40% 10% 30% 30% 10% 10% 200 $ 4.255.000
U. Andrés Bello Santiago 455,00 534,00 682,00 30% 20% 20% 20% 10% 350 $4.784.000
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 453,00 551,35 668,00 50% 50% 90 $3.820.411
U. Auténoma de Chile* Talca 451,00 505,74 663,50 35% 35% 10% 10% 10% 10% 120 $2.682.493
U. Bernardo O'Higgins Santiago 450,70 529,00 634,20 25% 10% 25% 10% 30% 130 $3.099.000
U. Santo Tomas Santiago 450,00 664,00 50% 50% 60 $3.709.700
U. de Los Lagos™* Osorno 20% 10% 20% 10% 40% 45 $ 3.550.000

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / (**) A partir de 2019, la U. de Los Lagos impartira la carrera en Osorno, por eso sélo se entregan las
ponderaciones, vacantes y arancel / Las universidades de Artes, Ciencias y Comunicacién —Santiago, vespertino, 82 vacantes, $2.500.000—, Pedro de Valdivia —Santiago, vespertino, 50 vacantes, $2.070.000—, no consideran los resultados de la PSU en su proceso de seleccion.
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Enfermeria r

.

Este afio, por primera vez, la U. de La preferencia de los estudian- o b

Chile y la Catolica comparten el tes queda en evidencia al contar .

primer lugar del ranking. Ademas,  con una matricula de casi 39 mil

ingreso altop 10 la U. Andrés Bello, alumnos, en el que afio a afio -

desplazando ala U. de La Frontera.  ingresan alrededor de 6 mil estu-

Pese a que las proyecciones de diantes. Respecto de los salarios,

empleabilidad de la carrerahandis- un enfermero recién titulado -

minuido, respecto a afios anterio-  ganara $900.000 y los mejores

res -ocho de cada diez titulados remunerados llegan a cerca de °

encontrara trabajo tras salir de la
universidad- el boom por estudiar-
la se mantiene: Al segundo afio de
titulado, nueve de cada diez pro-

$2 millones tras cinco afios
de ejercicio profesional. Se trata
de una carrera en la que sus estu-
diantes no tardan mas de 13

fesionales estara trabajando. semestres en terminarla.

1. U. de Chile

Percepcién de calidad: 6,59
Ranking 2017: 2

1. PUC de Chile

5. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 5,51
Ranking 2017: 4

3. U. de Concepcion
Percepcion de calidad: 6,13
Ranking 2017: 3

4. U. de Santiago

Percepcién de calidad: 6,59
Ranking 2017: 1

Percepcién de calidad: 5,79
Ranking 2017: 5

9. UC de la Santisima 9. U. Andrés Bello

Concepcion

6. U. Austral 7. U. Mayor 8. U. de Valparaiso

Percepcion de calidad: 5,09
Ranking 2017: 6

Percepcién de calidad: 5,08
Ranking 2017: 7

Percepcién de calidad: 5,40
Ranking 2017: 8

Percepcién de calidad: 5,23
Ranking 2017: 10

Percepcion de calidad: 5,08
Ranking 2017: 11

¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula estd vigente al
30 de mayo de 2018.

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU Rankin Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Notasg

h 4 D A TV VTV V'V VvV vV VvV v Vv Vv

U. de Santiago de Chile Santiago 705,00 716,00 745,00 15% 15% 20% 10% 40% 60 $3.332.000
PUC de Chile Santiago 698,30 716,76 778,65 15% 20% 25% 20% 20% 120 $4.037.000
U. de Chile Santiago 697,50 718,86 761,70 10% 30% 30% 10% 20% 97 $3.772.300
U. de Valparaiso Valparaiso 674,50 702,60 762,20 30% 15% 10% 10% 35% 75 $2.821.000
U. Catdlica del Norte Coquimbo 663,80 690,16 730,60 20% 30% 10% 20% 20% 32 $3.439.000
U. de Concepcién Concepcion 661,75 687,80 754,70 25% 25% 10% 15% 25% 105 $2.737.000
UC de la Santisima Concepcién Concepcion 660,80 675,10 742,20 15% 25% 10% 20% 30% 70 $ 3.534.000
U. de La Frontera Temuco 654,75 682,10 728,45 15% 25% 20% 10% 30% 61 $2.990.000
U. de los Andes Santiago 649,00 675,00 722,00 15% 30% 15% 20% 20% 71 160 UF
U.de Talca Talca 644,90 675,90 741,30 10% 25% 15% 25% 25% 65 $2.933.000
U. Diego Portales Santiago 641,00 661,00 708,00 35% 35% 10% 10% 10% 105 $4.182.000
U. Austral de Chile Valdivia 639,80 672,89 740,30 10% 30% 15% 15% 30% 55 $3.397.000
U. de La Serena La Serena 627,80 652,28 737,60 20% 20% 20% 20% 20% 35 $2.674.000
U. del Bio-Bio Chillan 627,20 664,41 733,40 20% 10% 20% 10% 40% 60 $2.817.000
U. de O Higgins Rancagua 624,30 657,81 734,30 20% 20% 20% 10% 30% 80 $3.216.773
U. Catdlica del Maule Talca 622,90 669,32 733,00 15% 20% 15% 20% 30% 70 $ 3.418.000
U. del Desarrollo* Santiago 605,80 633,73 711,60 20% 30% 10% 10% 20% 20% 100 195 UF
U. Finis Terrae Santiago 600,00 631,00 675,00 10% 35% 15% 30% 10% 70 $4.430.000
U. de Playa Ancha* Valparaiso 592,00 617,71 702,80 30% 10% 10% 10% 20% 30% 60 $3.252.000
U. Andrés Bello Santiago 583,00 624,00 695,00 30% 10% 10% 10% 40% 235 $4.736.000
U. Mayor* Santiago 577,00 614,60 685,60 35% 30% 10% 10% 10% 15% 80 $4.924.660
U. San Sebastian* Concepcioén 575,00 608,00 668,00 25% 30% 10% 10% 10% 25% 130 $4.253.900
U. Auténoma de Chile* Santiago 570,00 612,02 665,50 35% 35% 10% 10% 10% 10% 70 $2.544.867
U. Arturo Prat lquique 561,00 619,00 736,00 10% 20% 20% 10% 40% 40 $2.233.616
U. de Antofagasta Antofagasta 559,00 662,71 729,80 20% 20% 10% 10% 40% 45 $ 3.275.000
U. de Atacama Copiapo 553,00 605,02 686,00 20% 20% 10% 10% 40% 50 $2.694.000
U.de Los Lagos Osorno 548,10 599,08 714,50 20% 20% 10% 10% 40% 50 $3.384.000
U. Central de Chile* Santiago 547,00 567,50 644,00 35% 30% 10% 10% 10% 15% 150 $4.094.000
U. de Tarapaca Arica 542,90 621,11 722,50 20% 20% 10% 10% 40% 70 $3.138.000
U. Catélica Silva Henriquez Santiago 456,00 648,00 850,00 20% 20% 10% 10% 40% 109 $ 3.454.800
U. Santo Tomés Santiago 452,00 563,00 697,00 50% 50% 120 $4.156.600
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 451,00 513,00 622,00 50% 50% 130 $4.070.315
U. Bernardo O'Higgins* Santiago 449,60 533,24 685,20 20% 15% 15% 15% 10% 40% 160 $3.890.000
U. Pedro de Valdivia La Serena 447,00 537,00 670,00 20% 20% 40% 20% 50 $2.790.000

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas.
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Ingenieria

Civil

Hoy, casi 28 mil alumnos estudian
esta carrera. La primera razén que
explica su alta demanda tiene que
ver con la inversion inicial que se
realiza, la que se recupera a los
pocos afos de egreso. Un recién
titulado parte ganando $1,5 millo-
nes, cifra que al quinto ario llega a

los $2,3 millones. El sueldo mejo-
ra aun mas entre quienes se ubi-

La segunda razén tiene que ver con
su alta tasa de empleabilidad: nueve
de cada diez alumnos estara tra-
bajando al segundo afio de titula-
dos. Estos profesionales siguen
siendo muy requeridos por las diver-
sas industrias del pais. En 2018, mas
de 5 milalumnos ingresaron a estu-
diarla. Pese a que formalmente los
alumnos debieran cursarla en 11,4
semestres, finalmente pueden tar-

can en torno al quintil del 10% supe-
f rior: $3,8 millones.

darse hasta 14,3.

S N /S v

1. PUC de Chile

Percepcion de calidad: 6,67
Ranking 2017: 1

6. PUC de Valparaiso

Percepcion de calidad: 5,37
Ranking 2017: 6

¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

2. U. de Chile

Percepcion de calidad: 6,59
Ranking 2017: 1

7. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 5,02
Ranking 2017: 7

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Percepcion de calidad: 6,17
Ranking 2017: 3

8. U. Austral

Percepcion de calidad: 4,78
Ranking 2017: 9

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

Percepcion de calidad: 5,82
Ranking 2017: 4

9. U. Adolfo Ibaiiez

Percepcion de calidad: 4,76
Ranking 2017: 8

5. U. de Santiago

Percepcion de calidad: 5,52
Ranking 2017: 5

10. U. Diego Portales

Percepcion de calidad: 4,66
Ranking 2017: 10

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Universidad

A4
PUC de Chile
U. de Chile**
U. de Santiago de Chile
U. de Concepcion
U. Adolfo Ibariez*
U. del Bio-Bio*
U. de los Andes
PUC de Valparaiso*
UT. F. Santa Maria*
U. del Desarrollo*
U. Catdlica del Norte
U. de Talca
U. Diego Portales*
UC de la Santisima Concepcién*
U. de La Serena
U. Catdlica del Maule
U. de O Higgins
U. de Valparaiso*
U. Arturo Prat*
U. Austral de Chile
U. Tecnolégica Metropolitana*
U. de Atacama*
U. Finis Terrae
U. de La Frontera***
U. Mayor*
U. Auténoma de Chile*
U. Catélica de Temuco
U. de Tarapaca*
U. de Los Lagos*
U. de Antofagasta*
U. Bernardo O'Higgins*
U. de Playa Ancha*
U. Andrés Bello
U. Central de Chile*
U. San Sebastian*
U. Santo Tomas
U. Vifia del Mar

Sede Min
pond

Max PSU PSU
pond leng mat

PSU PSU PSU

cien hist NEM Notas

Ranking Vacantes

Arancel referencial

VvV V'V VvV vV VvV vV VvV v v Vv

Santiago 739,10 768,84 836,00 10% 35%
Santiago 723,60 752,00 838,60 10% 45%
Santiago 693,00 715,00 757,00 10% 30%
Concepcion 671,05 704,80 824,00 15% 35%
Santiago 642,20 682,33 789,60 10% 60%
Concepcion 637,50 672,46 763,60 10% 30%
Santiago 634,00 683,00 808,00 10% 60%
Valparaiso 633,00 671,59 806,40 30% 40%
Valparaiso 620,60 712,85 803,10 10% 40%
Santiago 613,50 659,56 746,00 10% 60%
Antofagasta 610,70 656,44 785,30 10% 40%
Curicé 606,90 655,90 746,10 10% 30%
Santiago 603,00 635,00 728,00 10% 60%
Concepcién 579,50 614,55 714,90 10% 30%
La Serena 567,05 629,73 691,50 15% 40%
Talca 567,00 620,77 720,40 10% 30%
Rancagua 561,10 609,65 741,45 15% 30%
Valparaiso 557,70 606,50 719,70 10% 40%
lquique 553,00 616,00 766,00 10% 30%
Valdivia 536,80 653,00 764,10 10% 40%
Santiago 536,70 566,90 686,85 20% 35%
Copiapd 505,70 622,50 739,30 10% 30%
Santiago 502,00 552,00 672,00 25% 35%
Temuco 500,40 597,81 798,25 15% 35%
Santiago 489,10 559,00 684,00 10% 60%
Temuco 481,00 554,02 773,00 35% 35%
Temuco 476,30 564,50 728,10 10% 30%
Arica 469,35 589,18 753,65 15% 25%
Puerto Montt 469,20 535,15 642,90 10% 30%
Antofagasta 468,90 570,56 671,95 15% 25%
Santiago 467,10 576,10 708,30 15% 35%
Valparaiso 463,60 524,66 681,95 25% 35%
Santiago 461,00 556,00 706,00 10% 60%
Santiago 459,00 558,88 633,00 10% 60%
Puerto Montt 458,00 562,00 715,00 10% 50%
Santiago 455,00 572,00 688,00 50% 50%
Vifia del Mar 450,00 524,00 576,00 50% 50%

15% 20% 20%
15% 10% 20%
10% 10% 40%
10% 15% 25%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 20% 20%
10% 10% 10% 10%
10% 20% 20%
10% 25% 25%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 20% 30%
15% 20% 10%
10% 30% 20%
15% 10% 30%
10% 10% 10% 30%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 30%
10% 10% 10% 25%
10% 10% 10% 40%
10% 15% 15%
10% 15% 25%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 40%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 30%
10% 10% 15% 15%
10% 10% 10%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 20%

650 $6.141.000
700 $5.304.600
110 $4.380.000
115 $3.563.000
400 210 UF
100 $2.816.000
160 205 UF
155 $4.229.000
120 $4.250.000
60 227 UF
90 $3.553.000
100 $3.574.000
233 $4.789.000
100 $3.181.000
55 $2.881.000
100 $3.418.000
150 $3.902.583
110 $3.065.000
50 $2.395.171
65 $3.397.000
200 $3.024.100
60 $2.744.000
80 $4.200.000
155 $2.928.000
150 $4.722.560
40 $2.169.203
75 $3.488.000
130 $3.138.000
40 $3.384.000
45 $3.264.000
40 $3.274.000
40 $3.652.000
400 $4.732.000
80 $4.156.000
40 $4.171.000
35 $3.568.200
40 $3.472.001

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / (**) A partir de 2019, la U. de Los Lagos impartira la carrera en Osorno con 45 vacantes /
Las universidades de Artes, Ciencias y Comunicacién —Santiago, vespertino, 82 vacantes, $2.500.000—, Pedro de Valdivia —Santiago, vespertino, 50 vacantes, $2.070.000—, no consideran los resultados de la PSU en su proceso de seleccion.
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Ingenieria
Comercial

Son las mismas 10 casas de estu-
dio que mantienen sus posicio-
nes. Hoy, hay 46 mil alumnos estu-
didndola y es que suamplio campo
laboral permite a sus titulados
desemperiarse en areas que van
desde el marketing hasta proyec-
tos personales, hace que sea una
disciplina muy demandada, alcan-
zando una matricula total de mas
de 46 mil estudiantes. Por lo visto,

es una disciplina que seguira
aumentando sus vacantes, pues
todo indica que el mercado no
esta saturado. Las cifras de emplea-
bilidad lo avalan: al segundo afio
de titulado, 9 de cada 10 estara
trabajando. El sueldo es otro fac-
tor: al primer afio se puede llegar
a ganar $1,1 millon; mientras que
al quinto afio a casi los $2 millo-
nes mensuales.

|, bl

1. PUC de Chile

Percepcion de calidad: 6,70
Ranking 2017:1

6. U. de Concepcion

2. U. de Chile

Percepcion de calidad: 6,53
Ranking 2017: 2

7. U. de Santiago

3. U. Adolfo Ibaiiez

Percepcion de calidad: 6,14
Ranking 2017: 3

8. PUC de

4. U.T.F. Santa Maria

Percepcion de calidad: 5,78
Ranking 2017: 4

9. U. Diego Portales

5. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 5,43
Ranking 2017: 5

10. U. del Desarrollo

Valparaiso

Percepcion de calidad: 5,33
Ranking 2017: 6

Percepcion de calidad: 5,24
Ranking 2017: 7

Percepcion de calidad: 5,18
Ranking 2017: 8

Percepcion de calidad: 4,86
Ranking 2017: 9

Percepcion de calidad: 4,85
Ranking 2017: 10

{COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresoé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula estd vigente al
30 de mayo de 2018.

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Rankin Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Notasg
v ) 4 ) 4 ) 4 ) 4 vV VvV VvV VvV Vv ) 4 ) 4 ) 4
PUC de Chile* Santiago 714,90 743,20 825,10 10% 40% 10% 10% 20% 20% 415 $ 5.708.000
U. de Chile* Santiago 697,20 717,73 835,10 10% 50% 10% 10% 10% 20% 320 $5.083.000
U. de los Andes* Santiago 658,00 685,00 776,00 10% 60% 10% 10% 10% 10% 120 210 UF
U. de Santiago de Chile* Santiago 649,00 677,00 733,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% 250 $4.380.000
U. Adolfo Ibafiez* Santiago 644,40 673,21 773,70 10% 60% 10% 10% 10% 10% 480 220 UF
U. del Desarrollo* Santiago 625,60 651,60 770,30 10% 60% 10% 10% 10% 10% 130 233 UF
UT. F. Santa Maria* Santiago 616,10 651,40 697,40 10% 40% 10% 10% 20% 20% 190 $4.250.000
PUC de Valparaiso* Valparaiso 592,05 636,98 749,00 25% 40% 10% 10% 10% 15% 105 $4.229.000
U. de Concepcién* Concepcion 589,45 624,70 713,50 15% 35% 10% 10% 15% 25% 130 $ 3.563.000
U. de O Higgins* Rancagua 586,20 624,02 716,30 20% 30% 10% 10% 10% 30% 70 $3.259.578
U. Diego Portales* Santiago 584,00 609,00 709,00 20% 50% 10% 10% 10% 10% 302 $4.789.000
U. de La Frontera* Temuco 572,90 615,24 709,30 20% 30% 10% 10% 10% 30% 70 $3.191.000
U. Austral de Chile Valdivia 572,20 620,00 702,45 15% 25% 10% 20% 30% 90 $3.397.000
U. del Bio-Bio* Concepcién 571,10 615,95 753,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% 80 $2.816.000
U. de Talca Talca 569,40 634,60 742,30 10% 30% 10% 25% 25% 145 $3.176.000
U. de La Serena* La Serena 559,45 593,07 677,35 20% 35% 10% 10% 20% 15% 65 $2.881.000
U. Catdlica del Norte* Antofagasta 557,80 603,87 741,80 20% 30% 10% 10% 20% 20% 95 $ 3.542.000
U. Catdlica del Maule Talca 543,70 578,84 703,90 15% 25% 10% 20% 30% 90 $2.922.000
UC de la Santisima Concepcion* Concepcién 541,20 571,87 702,00 15% 25% 10% 10% 20% 30% 120 $2.938.000
U. Tecnoldgica Metropolitana* Santiago 525,10 564,30 675,80 30% 30% 10% 10% 10% 20% 125 $3.024.100
U. Alberto Hurtado* Santiago 522,90 564,69 653,50 15% 40% 10% 10% 15% 20% 130 $4.644.000
U. de Valparaiso* Valparaiso 517,70 585,10 746,50 10% 30% 10% 10% 10% 40% 150 $2.898.000
U. Catdlica Silva Henriquez* Santiago 510,00 593,00 827,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 71 $2.876.800
U. de Atacama* Copiapd 506,70 551,98 675,10 10% 30% 10% 10% 10% 40% 45 $2.944.000
U. Finis Terrae* Santiago 506,00 558,00 705,00 30% 30% 10% 10% 15% 15% 225 $4.400.000
U. de Tarapaca* Arica 497,40 583,33 742,50 15% 25% 10% 10% 10% 40% 50 $3.138.000
U. de Antofagasta* Antofagasta 491,20 540,19 671,10 25% 15% 10% 10% 10% 40% 50 $3.264.000
U. Mayor* Santiago 482,80 548,10 673,80 20% 50% 10% 10% 10% 10% 120 $4.722.560
U. Arturo Prat* Iquique 478,00 561,00 714,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 45 $2.256.814
U. Catélica de Temuco* Temuco 477,70 545,10 681,60 10% 30% 10% 10% 10% 40% 80 $3.251.000
U. de Los Lagos* Osormno 467,35 557,71 723,30 15% 25% 10% 10% 10% 40% 50 $ 3.384.000
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 466,00 539,00 658,00 50% 50% 60 $3.518.741
U. San Sebastian* Santiago 465,00 541,00 631,00 10% 60% 10% 10% 10% 10% 130 $4.443.900
U. Central de Chile* Santiago 456,00 527,69 685,00 20% 50% 10% 10% 10% 10% 180 $4.012.000
U. Auténoma de Chile* Talca 455,00 521,25 647,50 35% 35% 10% 10% 10% 10% 120 $2.544.867
U. Santo Tomas Santiago 453,00 530,00 850,00 50% 50% 40 $ 3.386.200
U. Bernardo O'Higgins* Santiago 451,00 514,28 677,40 10% 30% 10% 10% 10% 40% 7 $2.712.000
U. Andrés Bello* Santiago 426,00 537,00 678,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% 687 $4.869.000

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / La U. de Artes, Ciencias y Comunicacién
en su jornada diurna tiene 15 vacantes y un arancel de $2.900.000, para las jornadas vespertina 20 y en la modalidad online 90, con aranceles de $2.900.000 y $2.940.000, respectivamente.
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Medicina

Una de las carreras mejor remu-
neradas del ranking muestra
pocos cambios respecto de
2017. La PUC y la Chile siguen
liderando, mientras que la U.
de Concepcion volvio al ter-
cer lugar, el que mantuvo hasta
2016, desplazando asi en un
puesto a la U. de los Andes.
Este afio ingreso la U. Diego
Portales al top 10.

Los casi 16 mil matriculados
en la carrera a lo largo del pais
saben que al egresar tendran
trabajo seguro, alcanzando un
91% de empleabilidad. En este
indice destaca la UC de la
Santisima Concepcion con
100% de empleabilidad, segui-
da por la Catdlica, la de La

1. PUC de Chile

Percepcion de calidad: 6,68
Ranking 2017:1

6. U. de La Frontera

Percepcion de calidad: 5,70
Ranking 2017: 9

Frontera, San Sebastian, Finis
Terrae, Concepciony la Chile,
todas registran sobre un 97%.

Ademas, los futuros médicos
tienen claro que su salario pro-
medio bordeara los $2 millones,
pudiendo llegar a casi $5 millo-
nes al mes, para quienes se ubi-
can en el tramo del 10% supe-
rior al quinto afio de egreso.

Pese a su extensa malla curri-
cular -sus estudiantes tardan
15,4 semestres en terminarla-
, cuenta con una alta tasa de
retencion: el 93% de sus alum-
nos se mantiene en la carrera,
tras cursar el segundo afio. Y,
casi el 50% de los estudiantes
proviene de colegios particu-
lares pagados.

2. U. de Chile

Percepcion de calidad: 6,49
Ranking 2017: 2

7. U. de Valparaiso

Percepcion de calidad: 5,65
Ranking 2017: 6

3. U. de Concepcion

Percepcién de calidad: 6,23
Ranking 2017: 4

8. U. de Santiago

Percepcion de calidad: 5,44
Ranking 2017: 8

4. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 6,06
Ranking 2017: 3

9. U. del Desarrollo

Percepcion de calidad: 5,29
Ranking 2017: 7

5. U. Austral

Percepcion de calidad: 5,81
Ranking 2017: 5

10. U. Diego Portales

Percepcion de calidad: 4,62
Ranking 2017: 13

{COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula estd vigente al
30 de mayo de 2018.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Rankin Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Nc:;tasg

v v YV V'V vV vV vV vV vV Y v v

PUC de Chile Santiago 798,50 808,47 841,60 15% 20% 25% 20% 20% 88 $6.418.000
U. de Chile Santiago 791,25 800,19 832,40 10% 30% 30% 10% 20% 190 $5.590.900
U. de Santiago de Chile Santiago 785,00 791,00 798,00 10% 20% 20% 10% 40% 60 $4.971.000
U. de Concepcién Concepcion 772,35 784,30 831,00 15% 35% 10% 15% 25% 105 $5.496.000
U. de Valparaiso Valparaiso 768,50 782,20 807,50 20% 20% 20% 10% 30% 71 $5.003.000
U. de los Andes Santiago 765,00 776,00 799,00 20% 35% 10% 20% 15% 75 275 UF
U. del Desarrollo Santiago 760,60 767,71 791,40 15% 40% 10% 15% 20% 64 297 UF
U. Austral de Chile Valdivia 760,15 775,47 823,50 15% 30% 15% 10% 30% 45 $4.886.000
U. de La Frontera Temuco 755,15 769,36 829,90 15% 25% 20% 10% 30% 56 $4.760.000
UC de la Santisima Concepcion Concepcion 750,70 756,71 770,10 15% 25% 10% 20% 30% 55 $5.964.000
U. de Talca Talca 750,00 761,30 822,70 10% 25% 15% 25% 25% 80 $5.851.000
U. Andrés Bello Santiago 747,00 759,00 805,00 15% 10% 25% 10% 40% 89 $7.926.000
U. Catdlica del Norte Coquimbo 743,80 757,10 811,10 20% 20% 20% 15% 25% 52 $5.190.000
U. Diego Portales Santiago 742,00 755,00 780,00 30% 40% 10% 10% 10% 69 $7.283.000
U. Catdlica del Maule Talca 741,15 747,82 769,90 10% 25% 15% 25% 25% 65 $5.842.000
U. de O Higgins Rancagua 740,80 747,31 789,90 20% 20% 20% 10% 30% 45 $4.866.174
U. de Tarapacé Arica 739,30 753,18 798,90 10% 20% 20% 40% 10% 30 $4.231.000
U. San Sebastian Concepcion 738,00 750,00 780,00 20% 30% 10% 10% 30% 90 $7457.300
U. Mayor* Santiago 736,60 748,80 784,70 20% 50% 10% 10% 10% 10% 60 $7.909.160
U. Finis Terrae Santiago 736,00 747,00 781,00 10% 20% 30% 20% 20% 70 $7470.000
U. de Antofagasta Antofagasta 727,60 745,18 794,80 20% 20% 10% 10% 40% 40 $5.126.000
U. de Atacama Copiapo 721,80 734,95 752,40 10% 20% 20% 10% 40% 35 $4.800.000
U. Auténoma de Chile* Santiago 695,00 725,30 766,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 55) $3.790.659
U. Pedro de Valdivia Santiago 606,00 664,00 727,00 20% 30% 20% 15% 15% 40 $6.690.000

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas.
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Odontologia

La U. de Chile y la U. de
Concepcidon han mantenido
por mas de una década el lide-
razgo de este ranking. Este
afio, la Chile regreso al primer
lugar e ingreso la U. del
Desarrollo a la décima posi-
cion, desplazando asi a la Finis
Terrae.

Las buenas proyecciones
laborales explican el interés de
los casi 14.500 mil alumnos
que la estudian y de los 2 mil
que ingresaron en 2018. EL937%
de los alumnos de Odontologia
tendra empleo al segundo afio
de su titulacion. Este indicador
concuerda con la alta tasa de

iy !/

1. U. de Chile

Percepcion de calidad: 6,45
Ranking 2017: 2

6. U. de La Frontera

Percepcién de calidad: 5,17
Ranking 2017: 5

{COMO
SELECCIONAN LAS

retencion que tiene la carrera:
solo dos de cada diez estu-
diantes deserta el primer afio
de estudio.

El otro factor para cursarla
tiene que ver con las remune-
raciones. Tras cinco afios de
ejercicio profesional, un odon-
télogo puede llegar a ganar
$1,7 millones. Esta cifra puede
aumentar hasta los $2,7 millo-
nes en el caso de los mejor
remunerados, durante el mismo
periodo. Poco mas del 50% de
los alumnos que se matricu-
laron en 2018, termind su ense-
fianza media en un colegio
particular subvencionado.

2. U. de Concepcion

Percepcién de calidad: 6,19
Ranking 2017: 1

7. U. de los Andes

Percepcién de calidad: 5,15
Ranking 2017: 6

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones

5. U. de Talca

Percepcién de calidad: 5,28
Ranking 2017: 8

Percepcién de calidad: 5,73
Ranking 2017: 4

Percepcién de calidad: 5,64
Ranking 2017: 3

8. U. Austral 9. U. Mayor 10. U. del Desarrollo

Percepcion de calidad: 4,98
Ranking 2017: 9

Percepcién de calidad: 4,50
Ranking 2017: 11

Percepcién de calidad: 4,67
Ranking 2017: 6

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresoé por admision ordinaria

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo

UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, las notas y que no se incluyen en la siguiente tabla, la —via PSU— y cuya matricula esta vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media. que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018.
- = Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Rankin Vacantes Arancel referencial
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM Notasg

h 4 . A VYV VTV V'V VvV vV VvV v v v
PUC de Chile Santiago 711,95 728,72 782,45 15% 20% 25% 20% 20% 60 $6.418.000
U. de Chile Santiago 698,10 714,84 766,50 15% 20% 35% 10% 20% 94 $5.590.900
U. de Concepcién Concepcion 680,80 705,20 768,10 25% 25% 10% 15% 25% 80 $5.496.000
U. de Valparaiso* Valparaiso 674,40 704,50 753,20 25% 25% 10% 10% 10% 30% 72 $5.061.000
U. de los Andes Santiago 664,00 689,00 722,00 15% 30% 15% 20% 20% 61 287 UF
U. de Talca Talca 650,10 685,70 738,40 10% 25% 15% 25% 25% 75 $5.122.000
U. de La Serena La Serena 647,10 675,53 737,15 15% 25% 20% 20% 20% 60 $4.986.000
U. de La Frontera Temuco 639,15 669,37 747,25 15% 25% 20% 10% 30% 70 $4.760.000
U. de Antofagasta Antofagasta 638,90 678,90 742,50 20% 20% 10% 10% 40% 50 $4.995.000
U. Austral de Chile Valdivia 632,55 666,11 747,35 15% 30% 15% 10% 30% 65 $5.283.000
U. Diego Portales Santiago 623,00 651,00 711,00 25% 40% 15% 10% 10% 60 $7.283.000
U. Mayor* Santiago 604,15 626,97 681,10 20% 20% 30% 30% 10% 20% 100 $7.909.160
U. Finis Terrae Santiago 603,00 639,00 687,00 20% 30% 15% 25% 10% 40 $7.280.000
U. del Desarrollo* Santiago 600,35 643,97 730,70 25% 40% 15% 15% 10% 10% 80 297 UF
U. Arturo Prat lquique 552,00 616,00 745,00 20% 20% 10% 10% 40% 50 $3.543.355
U. Auténoma de Chile* Santiago 551,00 598,68 671,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 55 $ 3.560.050
U. San Sebastian* Concepcion 539,00 622,00 726,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 120 $6.985.100
U. Andrés Bello Santiago 515,00 589,00 705,00 10% 15% 25% 10% 40% 173 $7.953.000
U. Pedro de Valdivia La Serena 499,00 564,00 637,00 30% 30% 30% 10% 20 $5.990.000
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 451,00 533,00 622,00 50% 50% 120 $6.424.922

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas.



32| RANKING DE UNIVERSIDADES 2018

domingo 9 de diciembre de 2018

Este afio, nueve de las 10 escue-
las se mantienen entre las favo-
ritas. De ellas, cuatro estan en
el mismo puesto. Nuevamente,
la némina la encabeza la PUC,
seguida de la U. de Chile y la
U. Diego Portales. Sélo una
casa de estudios salio del cua-
drodehonor, laU. del Desarrollo,
dando paso al regreso de la
UC de la Santisima Concepcion,
que en 2016 se ubico en el 6°
lugar y hoy esta en el 10°.
Poco mas de 1.500 estu-
diantes ingresaron a la carre-
ra en 2018, totalizando una
matricula de mas de 7 mil
alumnos. Para ellos, existen

1. PUC de Chile

Percepcion de calidad: 6,52
Ranking 2017: 1

6. U. Adolfo Ibaiiez

Percepcién de calidad: 5,12
Ranking 2017: 6

¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

buenas noticias, pues sus pro-
yecciones laborales se man-
tienen: ocho de cada 10 encon-
trard trabajo al afio de ejerci-
cio profesional y un 75% lo
hara al segundo afio. El esce-
nario se explica por laamplia-
cion del campo laboral, tras la
irrupcion del area digital, mejo-
rando las expectativas de los
casi mil titulados, en 2017. Los
sueldos, aunque no son los
mas atractivos de este ranking,
se mantienen al alza. Un perio-
dista recién titulado ganara
cerca de $700 mil mensual,
bordeando el millén de pesos
al quinto afio de trabajo.

2. U. de Chile

Percepcion de calidad: 5,93
Ranking 2017: 2

7. U. de Santiago

Percepcion de calidad: 5,08
Ranking 2017: 5

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

3. U. Diego Portales

Percepcién de calidad: 5,68
Ranking 2017: 3

8. U. Austral

Percepcién de calidad: 4,79
Ranking 2017: 10

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

4. PUC de Valparaiso

Percepcion de calidad: 5,39
Ranking 2017: 7

9. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 4,71
Ranking 2017: 8

5.U.de

Percepcion de calidad: 5,30
Ranking 2017: 4

10. UC de la Santisima
Concepcion

Percepcién de calidad: 4,66
Ranking 2017: 13

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Universidad

v

PUC de Chile

U. de Chile

U. de Santiago de Chile
U. Diego Portales*
PUC de Valparaiso*

U. de Concepcion

U. Alberto Hurtado*

U. Adolfo Ibafiez*

U. de La Serena

U. Austral de Chile

U. de los Andes*

U. del Desarrollo*

U. Finis Terrae*

U. de La Frontera

U. de Playa Ancha*

U. Catdlica del Norte
U. Central de Chile*

U. Mayor*

UC de la Santisima Concepcion*
U. Bernardo O’'Higgins*
U. Andrés Bello*

U. Santo Tomas

U. Vifia del Mar

Sede Min
pond

PSU
leng

PSU
mat

Max
pond

cien

PSU PSU

PSU

NEM Notas

Ranking Vacantes

Arancel referencial

YV V'V vV vV vV vV vV v v Vv

Santiago 667,85 702,23 791,20 25% 25%
Santiago 649,95 678,33 794,35 30% 15%
Santiago 636,00 656,00 737,00 30% 10%
Santiago 603,00 630,00 725,00 50% 20%
Valparaiso 587,80 619,55 721,40 40% 30%
Concepcion 586,69 627,30 750,70 30% 15%
Santiago 582,70 605,46 662,10 35% 20%
Santiago 581,90 619,43 711,50 50% 20%
La Serena 552,80 589,02 708,80 30% 10%
Valdivia 543,70 590,38 727,50 30% 10%
Santiago 542,00 601,00 727,00 40% 20%
Santiago 536,95 571,60 673,15 35% 35%
Santiago 536,00 566,00 631,00 40% 20%
Temuco 533,60 577,54 671,00 30% 20%
Valparaiso 531,35 567,34 642,80 40% 10%
Antofagasta 514,60 560,27 710,90 40% 10%
Santiago 485,00 541,86 640,00 50% 10%
Santiago 482,00 548,20 639,60 50% 10%
Concepcion 481,00 542,51 633,80 25% 10%
Santiago 465,30 525,68 606,50 25% 10%
Santiago 459,00 537,00 661,00 35% 15%
Santiago 454,00 518,00 640,00 50% 50%
Vifia del Mar 404,00 506,00 619,00 50% 50%

10% 20% 20% 125 $4.880.000

15% 10% 30% 105 $3.307.500

10% 10% 40% 50 $ 3.357.000

10% 10% 10% 10% 134 $4.560.000
10% 10% 10% 10% 70 $3.518.000
15% 15% 25% 50 $2.865.000

20% 20% 10% 15% 70 $4.202.000
10% 10% 10% 10% 35 190 UF
30% 20% 10% 50 $2.821.000

20% 10% 30% 42 $2.896.000

15% 15% 15% 10% 67 UF 175
10% 10% 10% 10% 50 210 UF
20% 20% 10% 10% 90 $4.040.000
10% 10% 30% 25 $2.643.000

20% 20% 15% 15% 60 $3.286.000
10% 20% 20% 35 $3.152.000

20% 20% 10% 10% 80 $3.492.000
20% 20% 10% 10% 35 $4.391.680
15% 15% 20% 30% 60 $2.761.000
25% 25% 10% 30% 35 $2.637.000
30% 30% 10% 10% 114 $4.795.000
40 $2.975.400

62 $ 3.550.625

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2016 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / La U. de Artes y Ciencias de la Comunicacion

en su jornada diurna tiene 36 vacantes y un arancel de $2.950.000, mientras que en la jornada semipresencial cuenta con 40 vacantes y un arancel de $2.250.000, no considera la PSU en su proceso de admision.
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Psicologia

Este afio se mantienen la PUC Yy la
Chile en el primery segundo lugar
y la de Concepcién vuelve al ter-
cero, posicion que tenia en 2016;
mientras que sale la U. de Talca y
regresa la Central al 10° lugar.
Psicologia sigue en auge. Sube el
interés por estudiarla con casi 35
mil matriculados en total. Sin embar-
go, en relacion a afios anteriores
su indice de empleabilidad baja.
De los mas de siete mil estudian-
tes que ingresaron a primer afio,

el 75,7% de ellos estara trabajando
almomento de titularse y el 86,3%
lo hara al segundo afio. Los ingre-
sos de los futuros psicélogos son
los mas bajos de las carreras medi-
das en este ranking, junto a
Periodismo. Al primer afio de ejer-
cicio, los profesionales ganaran
casi $700 mil mensual, alcanzan-
do un promedio de $1 millén, tras
cinco afios. Los mejores remune-
rados alcanzaran a percibir $1,5,
en un quinquenio de trabajo.

1. PUC de Chile

Percepcion de calidad: 6,61
Ranking 2017: 1

6. U. Adolfo Ibaiiez

Percepcion de calidad: 5,54
Ranking 2017: 4

éCOMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

2. U. de Chile

Percepcion de calidad: 6,49
Ranking 2017: 2

7. U. de Santiago

Percepcion de calidad: 5,48
Ranking 2017: 7

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

-
L Pissdanse
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3. U. de Concepcién

Percepcion de calidad: 5,71
Ranking 2017: 5

8. U. de Valparaiso

Percepcién de calidad: 5,06
Ranking 2017: 8

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

Percepcion de calidad: 5,69
Ranking 2017: 6

9. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 4,88
Ranking 2017: 9

2
2%

8.
%

Percepcion de calidad: 5,67
Ranking 2017: 3

10. U. Central

Percepcion de calidad: 4,77
Ranking 2017: 13

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Universidad

A4
PUC de Chile*
U. de Chile*
U. de Santiago de Chile
U. de Concepcién*
PUC de Valparaiso*
U. Diego Portales*
U. de los Andes*
U. de Valparaiso
U. Austral de Chile*
U. del Bio-Bio*
U. Adolfo Ibafez*
U. de La Frontera*
U. Alberto Hurtado*
U. del Desarrollo*
U. de O Higgins*
U. de Talca*
U. Catdlica Silva Henriquez*
U. Catdlica de Temuco*
U. Catdlica del Norte*
U. de La Serena*
U. Catdlica del Maule
U. de Playa Ancha*
U. Finis Terrae*
U. de Tarapaca*
U. San Sebastian*
U. Arturo Prat*
U. de Antofagasta*
U. de Los Lagos*
U. Mayor*
U. de Atacama*
U. Central de Chile*
U. Auténoma de Chile*
U. Andrés Bello*
U. Bernardo O'Higgins*
U. Santo Tomas
U. Vifia del Mar

Sede Min
pond

PSU
leng

PSU
mat

Max
pond

PSU
cien

PSU PSU

hist NEM Notas

Ranking Vacantes

Arancel referencial

VYV V'V VvV vV VvV vV VvV v v Vv

Santiago 705,60 731,44 807,60 15% 25%
Santiago 704,85 726,41 798,45 25% 20%
Santiago 679,00 700,00 780,00 25% 15%
Concepcion 668,95 694,40 756,30 20% 30%
Valparaiso 645,80 676,60 743,00 40% 30%
Santiago 639,00 661,00 758,00 35% 30%
Santiago 636,00 669,00 721,00 35% 30%
Valparaiso 625,40 653,80 765,90 30% 20%
Valdivia 623,30 658,83 751,40 20% 20%
Chillan 618,30 653,72 757,50 20% 10%
Santiago 617,30 649,40 725,80 20% 50%
Temuco 614,50 655,90 735,70 25% 25%
Santiago 610,10 629,02 682,00 30% 25%
Santiago 609,30 635,60 737,60 40% 30%
Rancagua 606,15 629,20 699,20 25% 25%
Talca 595,30 635,60 731,80 15% 25%
Santiago 578,00 616,00 796,00 25% 15%
Temuco 577,50 602,40 668,20 15% 20%
Antofagasta 577,20 621,41 743,70 30% 20%
La Serena 576,35 640,12 725,70 25% 20%
Talca 563,30 593,60 680,85 20% 20%
Valparaiso 561,70 597,74 643,20 30% 10%
Santiago 550,00 582,00 643,00 25% 20%
Arica 540,50 593,45 708,70 20% 20%
Concepcion 538,00 585,00 704,00 40% 20%
Iquique 527,00 582,00 706,00 20% 10%
Antofagasta 521,15 587,64 743,00 25% 15%
Osorno 515,50 573,12 699,90 20% 20%
Santiago 503,20 564,90 660,50 50% 20%
Copiapo 488,60 566,24 654,50 20% 20%
Santiago 478,00 548,36 676,00 50% 20%
Santiago 464,50 566,58 709,50 35% 35%
Santiago 456,00 544,00 702,00 40% 10%
Santiago 451,60 514,48 617,30 25% 10%
Santiago 451,00 523,00 682,00 50% 50%
Vifia del Mar 401,00 503,00 654,00 50% 50%

20% 20% 20% 20%
15% 15% 10% 30%

10% 10% 40%
10% 10% 15% 25%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 15%
10% 10% 15% 10%

10% 10% 30%
10% 10% 20% 30%
20% 20% 10% 40%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 30%
15% 15% 10% 20%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 30%
10% 10% 25% 25%
10% 10% 20% 30%
15% 15% 10% 40%
10% 10% 20% 20%
15% 15% 25% 15%
10% 25% 25%
10% 10% 25% 25%
10% 10% 25% 20%
10% 10% 10% 40%
20% 20% 10% 10%
20% 20% 10% 40%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 40%
10% 10% 10% 10%
10% 10% 10% 10%
20% 20% 10% 20%
25% 25% 10% 30%

100 $5.011.000
55 $3.184.400
60 $3.269.000
62 $2.997.000
65 $4.180.000
184 $ 4.877.000
55 195 UF
80 $2.978.000
55 $3.397.000
45 $2.947.000
60 200 UF
60 $2.806.000
100 $4.644.000
60 226 UF
50 $3.250.000
90 $3.574.000
128 $2.876.800
70 $2.875.000
70 $3.272.000
40 $2.845.000
70 $ 3.285.000
80 $3.401.000
135 $4.240.000
55 $3.138.000
145 $4.396.100
42 $2.379.895
35 $2.734.000
55 $3.384.000
90 $4.929.360
50 $2.834.000
230 $ 4.249.000
110 $2.531.444
247 $4.998.000
120 $3.129.000
120 $3.607.400
130 $3.997.765

Fuente: Informacion proporcionada por cada casa de estudio. En algunos casos las vacantes y arancel corresponden al afio 2018 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / Las universidades de Artes y Ciencias de la Comunicacién —Santiago,
vespertino, 65 vacantes, $2.700.000 y semipresencial, 230 vacantes, $2.700.000— y Pedro de Valdivia —Santiago, 40 vacantes, $2.490.000—, no consideran los resultados de la PSU en su proceso de admision.
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En qué aspectos poner atencion

Factores que determinan

la eleccion de una carrera

Aspectos como la empleabilidad, proyecciones laborales, campos de ocupacion e ingresos son claves al momento
de determinar en qué carrera matricularse. También es necesario informarse de la malla curricular y el perfil de
egreso, asi como de los costos asociados a las carreras de interés. Por: Andrés Ortiz

Elegir la universidad y la
carrera deben ser las deci-
siones mas importantes de
un joven al salir del cole-
gio. En el segundo caso, la eleccion
depende de una serie de factores aso-
ciados a las proyecciones laborales
que otorgue la carrera, a los intereses
vocacionales y también al factor eco-
nomico que implica qué estudiar.

Al elegir qué carrera, un aspecto
determinante es la empleabilidad que
ésta otorgue al estudiante una vez
egresado. “Uno de los factores sin
duda, es la empleabilidad, es decir, lo
que requiere el mercado laboral, por
lo tanto, debe ser tomado en cuenta
al decidir ya que permite, a partir de
la carrera elegida, proyectar las posi-
bilidades de encontrar empleo. Junto
con lo anterior, se debe considerar el
ingreso promedio una vez titulado. En
este sentido, se estima que una carre-
ra que tiene sobre 70% de empleabi-
lidad al primer afio es un buen indica-
dor”, explica Laura Retamales, socia
de Crisélida Coaching, en base a infor-
macion del sitio mifuturo.cl. Asi, las
expectativas de empleabilidad e ingre-

sos que tenga un postulante con el
ejercicio de una carrera, deberan ser
comparadas con los datos que entre-
ga el sitio web mifuturo.cl al respec-
to, para saber si lo esperado se ajus-
ta a la informacion actual.

Otra informacion oportuna de reca-
bar sobre la carrera de interés es su
perfil de egreso, el que informa cada
universidad en su sitio web y que se
refiere a la formacion de identidad
profesional que promueve un plantel
universitario entre sus egresados. “Dicho
perfil da cuenta de los compromisos
formativos y de las competencias cla-
ves asociadas a cada profesion. Cada
institucion tiene su vision sobre el per-
fil de egreso de sus estudiantes y es
por ello que una misma carrera puede
llegar a ser muy distinta segun donde
se estudie. De alli que estar en cono-
cimiento de este factor al momento
de elegir una carrera, cobra gran rele-
vancia“, advierte Laura Retamales.

Malla curricular
y habilidades

Un punto significativo de analizar
al elegir una carrera, precisa la coach

de Crisalida coaching, lo constituye
el contenido y la malla curricular de
la misma para ver si corresponden a
lo que el postulante se imagina y si
cuenta con las competencias y habi-
lidades requeridas para ese programa
de estudios.

Segun Laura Retamales, es necesa-
rio determinar si los intereses voca-
cionales asociados a una carrera se
sustentan con habilidades para sor-
tear con éxito el estudio de la misma.
“Al elegir una carrera es necesario que
exista un equilibrio entre los intereses,
las competencias y las habilidades, ya
que no solamente nos debe gustar lo
que vamos a realizar, sino que debe-
mos contar con ciertas habilidades y
competencias para poder realizarlo
con éxito. Eso no quiere decir que no
podemos ir desarrollando capacida-
des alo largo de la carrera, pero siem-
pre es importante conocer cuales habi-
lidades e intereses requiere cada pro-
fesion, para valorar y comparar con
nuestras caracteristicas personales y
asi encontrar la carrera que mas se
ajuste al estudiante”, dice la profesio-
nal de Crisdlida Coaching.

El factor
economico

El costo que generan durante el afio aca-
démico carreras como disefio grafico o
arquitectura no es el mismo que el de psi-
cologia o periodismo. Ademas, los arance-
les varian y también el valor de la matricu-
la, segun la carrera y la universidad que la
imparte.

Este antecedente es otro condicionante
que puede determinar la eleccion de una
carrera, ya que implica un importante gasto
para el grupo familiar. “Los padres tienen un
papel fundamental en este proceso, y un
factor importante al optar por una carrera
es el ingreso de la familia. Por ello, al elegir
una carrera se debe considerar el costo de
matricula, aranceles, materiales, su dura-
ciony ademas que los valores de las carre-
ras varian de una institucion a otra. En este
punto podria, segun cada caso, cobrar
importancia el que la institucion cuente con
becas, créditos o acceso a gratuidad”, sos-
tiene la socia de Crisalida Coaching.
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Diferencias con la educacién secundaria

El desafio de asumir las

metodologias de estudio al

ingresar a la educacién superior

2

Desarrollar y entrenar
competencias como trabajo
en equipo, autonomia y
planificacion resulta clave para
afrontar la educacion superior.
Se trata de habilidades que
exige la etapa universitaria,
donde se pone a prueba la
capacidad de andlisis,
evaluacién y creatividad

de los estudiantes. Un cambio
sustantivo respecto de cémo
se estudia y aprende en el
colegio. Por: Andrés Ortiz

N

Salir del colegio para ingresar a
la universidad implica poder y
saber adaptarse a nuevos méto-
dos de estudio. Es que las estruc-
turas de las clases no son las mismas, tam-
poco las formas de evaluacion y el foco
educativo, entre otras diferencias entre la
educacion secundaria y la superior.

“La principal diferencia esta en el foco.
En los colegios, en general, la ensefianza
continua siendo mas importante que el
aprendizaje. La estructura de la clase lo evi-
dencia, con los estudiantes escuchando a
un maestro/a que ‘transmite conocimien-
tos'. En los colegios se observa el supuesto
de que los estudiantes aprenden gracias a
un buen profesor o profesora, mientras que

CUESTION DE ACTITUD

A diferencia de la actitud pasiva del estudiante secundario en la sala de clases, el universi-
tario debe cambiar su disposicion, de manera de comprometerse con un rol protagénico
en su desemperio académico. “La actitud es lo primero. Un estudiante en actitud activa
que entra a clases, pero a aprender, no a escuchar. Un estudiante activo planifica en serio,
revisa los contenidos antes de la clase y llega a ésta a resolver sus dudas, aprovecha al

docente experto”, asegura Patricio Pulgar.

El experto enfatiza sobre cémo planificar el dia a dia en la universidad: “El estudiante acti-
vo consigue todos los textos del semestre, de todas las asignaturas, en la primera semana
de clases. Luego, con calendario en mano, planifica cudndo revisara cada uno de ellos.
No trabaja a ultima hora. Distribuirse los contenidos y trabajarlos en equipo es mas activo
que solo encerrarse a leer. Construir cosas, hacer algo concreto, tener un producto del
aprendizaje es una sefial de que la estrategia fue activa. Un texto subrayado, no califica”.

en la universidad la clase es solo un recur-
so, entre otros que debe buscar el estu-
diante para aprender.

Tanto las clases como las pruebas en el
colegio, se orientan al desarrollo de com-
petencias cognitivas menos exigentes como
recordar, comprender y aplicar, mientras
en la universidad se evalua la capacidad de
analisis, evaluacion y creacion”, explica
Patricio Pulgar, director de Fundacion
Vocacional.

Esta diferencia entre niveles de desarro-
llo de competencias cognitivas es la que
hace la gran diferencia entre el nivel edu-
cativo secundario y el universitario, enfati-
za Patricio Pulgar. Para desarrollar tales
competencias el estudiante debiera llegar
a la universidad con habilidades transver-
sales que funcionan como condiciones pre-
vias para un desemperio exitoso en la uni-
versidad, “son las competencias que en el
ultimo tiempo se han identificado como las
del Siglo XXI", dice el experto en educacion
secundaria y superior.

Competencias

Eldirector de Fundacion Vocacional insis-
te en lo necesario de entrenar las compe-
tencias fundamentales para la educacion
superior. ;Cuales son? “Existe consenso en
la relevancia que tienen el trabajo en equi-
pos diversos y cambiantes, la planificacion,
la autonomia, la orientacion a resultados,
entre otras. El estudiante que entiende que

“Tanto las clases como las
pruebas en el colegio se
orientan al desarrollo de
competencias cognitivas
menos exigentes como
recordar, comprender y
aplicar, mientrasenla
universidad se evalia
capacidad de analisis,
evaluacion y creaciéon”.
Patricio Pulgar, director de Fundacién
Vocacional.

debe aprender -no gracias a un buen pro-
fesor- estard en mejores condiciones de
autonomia, dispuesto a buscar recursos
para aprender y a hacerse responsable de
su desempefio en la universidad. Esto es
clave”, dice Pulgar.

Patricio Pulgar también propone que el
desempefio académico, si bien es lo pri-
mordial, no debe copar todas las expecta-
tivas del estudiante universitario. Proyectarse
también es oportuno. “Es importante que
los estudiantes vayan desarrollando un pro-
yecto personal y que se visualicen en el
futuro, deben preguntarse ;Quién quiero
ser? Lasimagenes que respondan a esa pre-
gunta motivaran al estudiante y le daran
sentido a la universidad, para que no sea un
cumulo de asignaturas sin sentido”.
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Lo que requeririan las empresas y organizaciones

Competencias y habilidades
para el nuevo escenario laboral

La transformacion digital es la punta de lanza de una serie de cambios respecto de como las industrias estdn cambiando
sus formas de trabajo y organizacion. Asi, los profesionales deben desarrollar competencias transversales requeridas en el
mercado, como pensamiento critico y trabajo en equipo, mas conocidas como las habilidades del siglo XXI.

Por: Andrés Ortiz

Profesionales que integren
distintos conocimientos mas
alla de sus estudios forma-
les, que desarrolleny poten-
cien habilidades transversales del ambi-
to social y humano, que ademas hayan
logrado el cumplimiento de metas u
objetivos en el recuento de su experien-
cia laboral. Esos son los atributos que
seran mas valorados en el mercado labo-
ral de la proxima década, los que ya
estan siendo considerados en los actua-
les procesos de reclutamiento.

En particular, seran las competencias
y habilidades de caracter personal, y no
las credenciales formales de un profe-
sional, los atributos mas cotizados o
valorados en la seleccion, en el contex-
to del nuevo escenario laboral que impon-
dra la transformacion digital. “Se reque-
riran crecientemente habilidades para
resolver problemas no estructurados en
contextos digitales, aplicar pensamien-
to critico, trabajar con otros, etc., es decir,
las denominadas Habilidades del Siglo
XXI", afirma Hernan Araneda, gerente de
Centro de Desarrollo Humano de
Fundacion Chile.

“Las que antes eran llamadas las habi-
lidades blandas o socio emocionales
hoy ya son claves para el desempefio
profesionaly lo van a seguir siendo aun
mas en el futuro, incluso son mas rele-
vantes que la especialidad que tengas
en tus estudios de pregrado”, acota
Hernan Araneda.

Habilidades
Y mejores ingresos

De acuerdo a estudios e investigacio-
nes internacionales en las areas de capi-
tal humano y economia, se ha compro-
bado que personas que con igual titulo
de pregrado, aquellas que tienen mejo-
res habilidades sociales logran mejores
ingresos y trayectorias laborales supe-
riores. “Si actualmente estas habilidades
son relevantes, para adelante todos los
informes sobre el futuro del trabajo indi-
can que en un escenario de mayor digi-

Ocupaciones_h'ibridas o
Integracion de conocimientos

Ademas de las
habilidades blandas
o personales, los
profesionales
deberan integrar
conocimientos y
experiencia en otras
areas para ser mas
competitiovos en el
mercado laboral del
futuro.

Ademads de las competencias o habilidades
humanas claves para desenvolverse en ambien-
tes laborales, las empresas y organizaciones
buscaran con cada vez mas énfasis a personas
que logren la integracion de conocimientos de
distintas areas, un atributo que serd mas valo-
rado que la formacién dura en un conocimien-
to o drea especifica.

“Hay varios estudios que confirman lo impor-
tante que resulta la integracion de conocimien-
tos en los profesionales. Un estudio del BID con
datos de Linkedin en Estados Unidos y
Latinoamérica, indica que las ofertas de empleo

o de busqueda de un trabajo del tipo “soy abo-
gado, estudié derecho y trabajo como aboga-
do" seran cada vez menos frecuentes. Por el
contrario, el conjunto de ocupaciones van a ser
hibridas, pues buscaran complementar o com-
binar capacidades analiticas que vienen de una
especialidad, con habilidades y conocimientos
de otros ambitos”, afirma Hernan Araneda.
Fundacion Chile esta trabajando en una ini-
ciativa sobre transformacion digital, investiga-
cion que confirma como profesionales o téc-
nicos de un area del conocimiento pueden
desenvolverse en otros ambitos. “Por ejemplo,

una persona que trabaja en una plataforma de
disefio de soluciones ya no es una persona con
formacion en las TICs, sino que proviene de las
ciencias sociales, pero le gusta la tecnologia y
desde su formacion puede aportar a otra area
como las TICs o el disefio”. Y el ejecutivo de FCh
proyecta como esta tendencia definird el perfil
de colaboradores que buscaran las empresas:
“Los trabajos que tendran mayor proyeccion
seran de esta naturaleza, donde se complemen-
tan las competencias analiticas con habilidades
sociales y la integracion de conocimientos, en
ambientes diversos e interdisciplinarios”.
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Nuevos paradigmas

Cuatro Premios Nacionales revelan
las competencias que necesitaran
las nuevas generaciones

La automatizacion y la robdtica colonizaron la Tierra. Por eso, tanto el aprendizaje como las habilidades para
desenvolverse en el mundo laboral serdn mas complejos y estardn interconectados, segun los investigadores

* JOSE MAZA, doctor en Astrofisica

El Premio Nacional de Ciencias Exactas, autor de “Somos polvo
de estrellas” y "Marte: la Proxima Frontera®, verdaderos best
sellers en las librerias chilenas, no sélo ha dedicado su vida a la
investigacion; también se ha tomado en serio su responsabili-
dad como educador y divulgador cientifico. José Maza no solo
llena auditorios, también repleta estadios acercando la astro-
nomia a las personas. Hoy, de viaje en Holanda, comparte con
sus coterraneos su mirada sobre la educacion del siglo XXI.

“Menos pizarra y mas indagacion’, dice el investigador de
supernovas, energia oscura y telescopia robotica. José Maza
cree que la ciencia debe estar presente desde la educacion
basica y que las instituciones de educacion terciaria, ya sean
universidades o centros de formacion técnica, deben tener
muy buenos laboratorios para que los estudiantes puedan ver

que hoy preparan a los profesionales del mafana. Por: Rabiola Romo

en accion los fundamentos aprendidos. “Los alumnos deben
involucrarse en proyectos de investigacion en los ultimos
semestres”, afirma.

Las habilidades que -a su juicio- serdn fundamentales son: la
capacidad de utilizar programas computacionales complejos
y de poder manejar y manipular imagenes y grandes bases de
datos. “Esto sera transversal a muchas disciplinas”, comenta.
Segun José Maza, éste sera el siglo de la automatizacion y de
la robotica, lo que significa que desapareceran cientos de tra-
bajos que seran realizados por las maquinas. “Los profesiona-
les del siglo XXI deben saber pensar muy bien y poder aplicar
su disciplina a situaciones cada vez mas complejas y mas inter-
conectadas con otras disciplinas. Las fronteras se haran cada
vez mas difusas”, explica.

* PATRICIO FELMER, doctor en Matematica

Ademas de haberse adjudicado un Premio Nacional en Ciencias
Exactas, el ingeniero matematico ha sido reconocido por su cali-
dad docente en la Escuela de Ingenieria y Ciencias de la Facultad
de Ciencias Fisicas y Matematicas donde se desempefia. En su
opinion, las profesiones de esta época tienen un elemento de
incerteza que, probablemente, antes no tenian. "En general, hay
poca informacion y no hay recetas para ello. Entonces, esimpor-
tante que los profesionales desarrollen la habilidad para enfren-
tar problemas nuevos’, afirma.

Segun el investigador, en todos los niveles y en todas las profe-
siones el trabajo colaborativo serd indispensable: "ya no es posi-
ble resolver problemas solo”, dice. En ese sentido, Patricio Felmer,

cree que las universidades tienen la responsabilidad de poten-
ciar habilidades, pues pese a que hay personas que las tienen de
manera innata, conviene poner a los estudiantes en situaciones
donde el trabajo colaborativo sea relevante y tengan que traba-
jar con informacion nueva.

De hecho, el ingeniero matematico, piensa que desafiar a los
estudiantes a enfrentar situaciones nuevas es fundamental para
la formacion de investigadores. “Es importante ayudar a que desa-
rrollen su curiosidad y la capacidad de hacerse preguntas, que
es mas importante que las respuestas; y quienes forman deben
tener una via de investigacion, para que puedan traspasar ese
valor a los estudiantes”, comenta.

* FERNANDO LUND, doctor en Ciencias

Segun el fisico especialista en desarrollo de la ciencia de mate-
riales, una persona que hoy termina la educacion terciaria tiene
por delante una vida profesional de unos 50 afios. “Hace una o
dos generaciones, este horizonte era de solo unos treinta afios:
la esperanza de vida hoy es mucho mayor que ayer”, afirmay tal
como ayer los ascensoristas fueron reemplazados por dispositi-
vos automaticos, hoy, los pagos al salir de un supermercado los
esta haciendo una maquina, en lugar de una persona; mafiana,
los vehiculos no necesitaran de un conductor, explica.

Por lo anterior, el Premio Nacional de Ciencias Exactas, observa
una actualidad caracterizada por la facilidad de acceso a gran-
des volumenes de datos y de informacion. Destaca también, la
habilidad de los seres humanos para programar maquinas, logran-
do que organicen mucha informacion para facilitar, y tal vez,

reemplazar, la toma de decisiones por parte de las personas. En
este escenario, Fernando Lund piensa que la educacion terciaria
deberd reformularse en torno a dos ejes: uno, dar a las personas
un bagaje intelectual y manual suficientemente amplio para adap-
tarse a la forma en que se haran las distintas actividades huma-
nas en el futuro. ;Quién puede decir cémo se practicara la inge-
nieria dentro de veinte afios? ;O la medicina? ;Seran disciplinas
separadas, o cada vez mas entrelazadas? El otro eje serd ayudar
a las personas a enfrentar con confianza los desafios, impensa-
dos hoy, que indudablemente apareceran. Por ejemplo, nadie
parece haber predicho, hace treinta afios, la existencia del Internet
y suinfluencia en la vida cotidiana de las personas, explica. Ademas,
el investigador valora la educacién continua, es decir, la actuali-
zacion de conocimientos y practicas a lo largo de toda la vida.

* MARIA TERESA RUIZ, doctora en Astrofisica

La presidenta de la Academia Chilena de Ciencias y Premio
Nacional de Ciencias Exactas, Maria Teresa Ruiz, comparte su
conocimiento sobre el universo en su libro "Hijos de las estre-
llas”. Para ella, el profesional del mafiana debe estar muy bien
preparado, al dia en todo lo que esta pasando en el mundo. “Uno
quisiera que fueran personas un poco transgresoras, en el sen-
tido de que puedan explorar cosas nuevas y saber de otras di-
sciplinas, algo que en ciencia resulta muy positivo. Cuando uno
incorpora formas de pensar o conocimientos que corresponden
a otras areas termina dandose algo muy virtuoso”, detalla.

La astronoma Maria Teresa Ruiz, Premio L'Oréal-UNESCO a
Mujeres en Ciencia 2017, cree fundamental mantener una mira-
da abierta, que no se concentre solo en una estrecha banda de
conocimientos que, a veces, tienen las profesiones: “es muy
importante conocer otras areas y ser capaces de incorporar esos

conocimientos a la especialidad”, sostiene.

Segun la académica, todos hacemos con curiosidad, aunque a
veces la perdemos. Por eso invita incentivar la necesidad impe-
riosa de encontrar respuesta a las cosas. “El fascinarse -como
me ha pasado a mi con la ciencia- con el método cientifico, es
decir, no sacar conclusiones de la nada, sino tener el razona-
miento que se basa en evidencia, esto es algo que sirve para la
vida, no solo para la ciencia y que a mi me dio tranquilidad y
seguridad”, sefiala.

Para Maria Teresa Ruiz, la curiosidad es clave para mover las fron-
teras del conocimiento: “a veces, se investigan cosas que no
parecen muy Utiles y, de repente, aparecen grandes descubri-
mientos que cambian el destino de la humanidad. Por eso, es
muy importante que haya gente explorando los limites de lo
conocido”, afirma.
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Conceptos claves

Vocaciéon, compromiso y
motivacion van de la mano

-

De acuerdo a los especialistas
la vocacion es un aspecto clave
en la seleccién de una carrera.
La realizacion personal es
primordial, ya que ese oficio o
tarea nos acompanara durante
nuestra trayectoria profesional.
Por: Jorge Aliaga Sandoval

La vocacion es un factor que

inclina muchas veces inclina

la balanza al momento de

definir la eleccion de una
carrera. Pero, ;cuanto influye realmente
la vocacion en la decision que se debe
tomar? ;qué otros elementos hay que
considerar de manera paralela? ;como
encontrar la carrera que se ajusta a nues-
tro perfil de intereses? Todo es parte del
analisis que se debe hacer en esta
etapa.

Segun el psicologo Isaias Sharon Jirikils,
director ejecutivo de Smart Coach, la
vocacion tiene un impacto muy impor-
tante en la motivacion y el compromiso
de las personas, ya que si se logra hacer
Cosas que sean con vocacion, se logra
mejorar los niveles de motivaciony entre-
ga a las diferentes tareas que se estan
realizando, lo que a la vez potencia el
desempefio.

“Resulta fundamental el poder traba-
jar en nuestro conocimiento personal,
de manera tal que podamos identificar
cuales son las areas en que nos sentimos
mas comodos desempefidndonos, cua-
les nuestros intereses que mas nos moti-

van, y también ser conscientes de las
habilidades que tenemos de forma inna-
ta. Con todo eso ,serd mas facil saber
qué carrera seguir adelante, y poder esco-
ger algo que realmente nos motive sin
importar si es considerada como una
eleccion que nos conviene socialmen-
te", plantea este especialista, quien agre-
ga que lo principal es enfocarse en aque-
llo que nos motiva y apasiona hacer,
luego se aprende y se encuentra la mejor
manera de vivir de ello.

¢<Qué pasa en el caso de las personas
que se quieren cambiar de carreray que
se dan cuenta que lo que estudian no les
gusta? Lo ideal es descubrir a temprana
edad qué es lo que uno quiere y lo que
no, por lo que si alguien se da cuenta
que esta en la carrera equivocada, enton-
ces, es fundamental buscar la manera de
canalizar esta situacion y hacer lo que
verdaderamente nos gusta. "Es mejor
tomar una decision dificil ahora, que
tomarla luego de mucho tiempo de insa-
tisfaccion por hacer algo que no nos
agrada’, enfatiza Sharon.

Al elegir estd todo dicho. ¢Es aconse-
jable estudiar una carrera que tiene poco
campo laboral, pese a que es tu voca-
cion? Hay estudios que sefialan que las
nuevas generaciones tendran cerca de
34 trabajos diferentes a lo largo de su
carrera laboral, asi que lo que se estudia
en el pregrado no marcaria el futuro.
"Haremos muchas cosas diferentes a las
que estudiamos, y tenemos que estar
preparados a cambiar y adaptarnos siem-
pre”, afiade este docente.

Competencias

-

Otros factores claves

No sélo basta con la vocacion. Hay otros
elementos que son claves, por ejemplo, es basico
contar con ciertas habilidades y destrezas a la
hora de inclinarse por una carrera determinada.

Para José Luis Rioseco,
director de Chile Psicologos
es crucial considerar la
vocacion, ya que incluso
las carreras de mas dificil
empleabilidad tienen mejo-
res posibilidades cuando
existe una fuerte motiva-
cion por parte del postu-
lante. Una carrera con buen
campo y para la cual no
se tenga vocacion, proba-
blemente no ofrezca bue-
nas oportunidades ni satis-
faccion. Pero también,
junto con la vocacion, es
importante tener las com-
petencias y habilidades que
permitan estudiar y ejer-
cer. Por ejemplo, si quiero
estudiar psicologia porque
me gusta ayudar a los de
mas pero no me llevo bien
con la lectura, dificilmen-
te sera la carrera mas ade-
cuada.”Se deben tomar

muy en serio la eleccion,
no hacerlo a ultima hora
ni elegir en base a un cri-
terio meramente econo-
mico o en base a un pre-
juicio de lo que suponen
que es la profesion, sin
haber investigado al res-
pecto. Si el colegio no le
dio al estudiante suficien-
tes herramientas para poder

decidir, siempre esta la
posibilidad de tomar un
proceso de orientacion
vocacional’, comenta.

En el sitio web de Chile
Psicologos hay disponible
un test de orientacion
vocacional que puede ser
de gran ayuda:
https://chilepsicologos.
cl/test/test-vocacional




